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ABSTRACT 
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The objective of this thesis was to define rights of cultural management students at work placements 
and study how those rights were followed in practice. Information was gathered about work 
placement supervisors, work tasks, working hours, paid and unpaid work placements. The purpose 
of this thesis is to raise awareness among cultural management students of their rights and also 
inform companies and organizations about the purpose of work placements from students’ 
perspective. 
 
The commissioner of this thesis is Art and Culture Professionals' Trade Union, TAKU. TAKU is 
monitoring the interests of professionals and students of creative industries. Many of TAKU’s student 
members are studying cultural management. TAKU’s missions are, inter alia, high-quality education 
and work placements. TAKU also organizes trainings and events for raising awareness about working 
in creative industries. 
 
The methods used in this study were survey and theme interviews. The respondents of the survey 
were cultural management students and recently graduated cultural managers. The participants of 
interviews were cultural management students that had almost finished their degrees and had 
experienced many work placements.  
 
The study shows that students have various experiences at work placements  that are not 
unequivocally positive or negative. However there are some clear positive results of students learning 
often new skills and creating professional networks at work placements. At most work placements, 
law is being followed too when it comes to working hours. Study also shows one clear flaw at unpaid 
work placements: At unpaid work placements, tasks are often too challenging in relation to not getting 
compensation.  
 
The study gives new information to TAKU that can be used for development of monitoring the 
interests of cultural management students. The work placement manual for cultural management 
students is also being made based on this study. 
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1 JOHDANTO 

Kulttuurituottajan työ antaa mahdollisuuden olla luova, keksiä uusia ideoita ja kehit-

tää jatkuvasti muuttuvaa työympäristöä. Työ on kunnianhimoista ja tarjoaa haasteita. 

Asiakaselämysten tuottaminen ja oman työn tuloksen näkeminen suurissa kokonai-

suuksissa on erittäin palkitsevaa. Muun muassa nämä seikat kannustavat opiskelijoita 

hakeutumaan alalle. Ammattikorkeakoulujen kulttuurituotannon koulutusohjelmat 

sisältävät kursseja, jotka valmentavat opiskelijaa kulttuurituottajan monipuoliseen 

työhön. Kulttuurituotannon tehtävistä ei kuitenkaan selviä pelkän teoriatiedon va-

rassa, vaan alalle työllistyminen vaatii aikaisempaa käytännön kokemusta. Työssä op-

piminen eli työharjoittelujaksot ovatkin keskeinen osa kulttuurituotannon opintoja.  

Ihanteellinen työharjoittelu tarjoaa opiskelijalle mahdollisuuden soveltaa opittua teo-

riatietoa oikeissa työtehtävissä. Työharjoittelu opettaa uusia taitoja ja lisää tietämystä 

alasta. Työharjoittelu kasvattaa opiskelijan ammatti-identiteettiä sekä edesauttaa am-

matillisten verkostojen luomista ja työelämään siirtymistä. Todellisuudessa työharjoit-

telu voi olla opiskelijalle myös hyödytön tai epäreilu kokemus: Opiskelijan työtehtävät 

saattavat olla kulttuurituotannon koulutuksen kannalta epäolennaisia tai vaatimatto-

mia, milloin oppimista ei tapahdu eikä ammattitaito kehity. Opiskelijan kertynyttä 

osaamista saatetaan myös hyväksikäyttää, ja tällä teetetään liian paljon vaativia ja it-

senäisiä työtehtäviä ilman palkkaa. Yritykset saattavat siis rekrytoida harjoittelijoita 

välttääkseen vakituisen työntekijän palkkaamisen. Opiskelijan työajat voivat myös ve-

nyä säännöllisen työajan yli eikä työvuorojen välissä ole tarpeeksi lepoaikaa. 

Tässä opinnäytetyössä määritellään kulttuurituotannon opiskelijoiden oikeuksia työ-

harjoitteluissa ja tutkitaan näiden oikeuksien toteutumista käytännössä. Oikeudet pe-

rustuvat työlainsäädäntöön, ammattijärjestöjen suosituksiin sekä ammattikorkeakou-

lujen harjoittelukäytäntöihin ja opetussuunnitelmiin. Opinnäytetyöni päätutkimusky-

symyksenä on toteutuvatko kulttuurituotannon opiskelijoiden oikeudet työ-

harjoitteluissa. Opinnäytetyöni tarkentavia alatutkimuskysymyksiä ovat: 

• Saavatko opiskelijat työharjoitteluissa kattavan perehdytyksen sekä aktiivista 

työnohjausta? 

• Ovatko työtehtävät kulttuurituotannon tutkintoon soveltuvia ja edistävätkö työ-

harjoittelut ammatillista kehittymistä ja verkostoitumista? 
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• Noudatetaanko työharjoitteluissa lakisääteistä työaikaa? 

• Maksetaanko työharjoitteluista palkkio, kun työ on luonteeltaan vastuullista ja 

tuottavaa? 

Näiden tutkimuskysymysten kautta kartoitan työharjoitteluiden nykytilannetta sekä 

selvitän, käytetäänkö opiskelijoiden asemaa työharjoittelijoina väärin. Hypoteesinani 

on, että opiskelijat suorittavat työharjoitteluja, joissa työtehtävät ovat vaatimattomia 

eikä uuden oppimista siksi tapahdu tai puolestaan työharjoitteluja, joissa vastuuta on 

paljon itsenäisesti suurista tuotantokokonaisuuksista. Oletan, että työajat venyvät työ-

harjoiteluissa kausiluontoisesti pitkiksi. Oletan myös, että suurin osa työharjoitteluista 

on palkattomia, vaikka työtehtävien vaativuus oikeuttaisikin palkkaan. Uskon opiske-

lijoiden pitävän työharjoitteluita kuitenkin hyödyllisinä ja niiden kasvattavan heidän 

ammatillisia verkostojaan. 

Tutkimuskysymyksiin hankitaan vastauksia käyttäen menetelminä kyselytutkimusta 

ja haastattelututkimusta. Kyselytutkimus on suunnattu kulttuurituotannon opiskeli-

joille sekä lähivuosien aikana valmistuneille kulttuurituottajille. Haastattelututkimuk-

sissa haastattelen opinnoissaan pitkällä olevia ja useita työharjoitteluita suorittaneita 

opiskelijoita. Kulttuurituotannon työharjoitteluista on toteutettu muutamia opinnäy-

tetöitä, jotka käsittelevät opiskelijoiden tyytyväisyyttä työharjoitteluihin sekä työllisty-

misastetta sivuten myös palkattomien harjoitteluiden ongelmia - esimerkiksi Olli Rin-

teen opinnäytetyö Kulttuurituottaja työharjoittelussa (2012) sekä Eeva Ronkaisen 

opinnäytetyö Harjoitus tekee tuottajan (2015). Tässä opinnäytetyössä keskitytään laa-

jemmin opiskelijoiden oikeuksiin ja nostetaan esille työharjoitteluiden mahdolliset 

epäkohdat.   

Opinnäytetyöni tilaajana toimii Taide- ja kulttuurialan ammattijärjestö TAKU ry. TA-

KUn jäseniä ovat niin luovien alojen ammattilaiset kuin myös luovien alojen opiskeli-

jat. TAKU ajaa jäsentensä etuja, ja pyrkii vaikuttamaan muun muassa alan palkkata-

soon, työllistymisasteeseen sekä koulutuksen kehittämiseen. (TAKU 2019a; TAKU 

2019b.) TAKUlla on ollut suunnitteilla työharjoitteluopas luovien alojen opiskelijoille. 

Opinnäytetyöni pohjalta toteutetaankin työharjoitteluopas kulttuurituotannon opiske-

lijoille. TAKU voi tulevaisuudessa tämän opinnäytetyön tutkimustuloksia hyödyntäen 

toteuttaa vielä laajemman oppaan, jonka kohderyhmänä ovat kaikki luovien alojen 

opiskelijat. Myös Akavan erityisalat on toteuttanut Työharjoittelijan oppaan (2018), 
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jossa tuodaan esille yleisiä työharjoittelukäytäntöjä. Opinnäytetyöni pohjalta toteutet-

tava opas eroaa tästä rajauksellaan kulttuurituotannon opiskelijoihin huomioiden alan 

erikoisuudet ja poikkeuksellisen luonteen. Opas perustuu toteuttamaani tuoreeseen 

tutkimukseen ja sitä elävöitetään tutkimuksen kautta kerätyillä case-esimerkeillä. 

Opinnäytetyöni tavoitteena on lisätä opiskelijoiden tietoisuutta oikeuksistaan työhar-

joittelijoina, ja auttaa harjoittelupaikkoja tarjoavia yrityksiä ja organisaatioita ymmär-

tämään työharjoittelun tarkoitus opiskelijan kannalta. Työharjoittelut ovat tärkeä osa 

kulttuurituotannon koulutusta – jos opiskelija ei pääse kokemaan laadukasta työhar-

joittelua, ei tarvittavia käytännön taitoja työllistymistä vartenkaan kerry. Ammattikor-

keakoulut tarjoavat opiskelijoille työharjoitteluita varten omia oppaitaan. Näissä op-

paissa ei kuitenkaan käsitellä juuri ollenkaan opiskelijan laillisia oikeuksia tai mitä 

tehdä, jos kohtelu työharjoittelupaikalla on epäreilua opiskelijaa kohtaan. Työharjoit-

teluita varten ei varsinaisesti ole omaa lakia, mutta työlainsäädäntöä vastaavan ohje-

nuoran noudattaminen olisi suotavaa opiskelijoiden aseman parantamiseksi. Näistä 

seikoista johtuen koen uudenlaisen opiskelijoiden etuja puoltavan työharjoitteluop-

paan toteutuksen tarpeelliseksi. Opiskelijoiden oikeuksien toteutumista työharjoitte-

luissa on tärkeä tutkia. Näin saadaan kerättyä ajankohtaista tietoa työharjoitteluiden 

tilanteesta, ja tuotua ilmi mahdollisia epäkohtia, joita olisi syytä kehittää. 
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2 TILAAJA JA TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

Opinnäytetyöni käsittelee opiskelijoiden asemaa kulttuurituotantoalan kentällä. Työni 

tilaajana toimii taide- ja kulttuurialan ammattijärjestö TAKU ry. Koska työn tarkoitus 

on tutkia kulttuurituotannon opiskelijoiden oikeuksien toteutumista työharjoitte-

luissa, yhteistyötä oli luontevaa tehdä tahon kanssa, joka valvoo alan opiskelijoiden 

etuja.  

TAKUun on liittynyt jäseniä 781:llä ammattinimikkeellä, joista kulttuurituottaja (175 

hlö) ja tuottaja (129 hlö) ovat suosituimmat. TAKUn kokonaisjäsenmäärästä kulttuu-

rituottajiksi opiskelee tai kulttuurituottajaksi on valmistunut 21% jäsenistä. TAKUun 

on liittynyt yhteensä 719 opiskelijajäsentä, joista 40 % opiskelee kulttuurituottajiksi. 

(Leo 2019.) Tutkimukseni ei kuitenkaan sulje pois ammattijärjestöön kuulumattomia 

kulttuurituotannon opiskelijoita.  

TAKUn koulutuspolitiikan yhdeksi tavoitteeksi on kirjattu: ”työharjoittelut ovat opis-

kelijaa varten”.  Tavoitteissa mainitaan myös opiskelijoiden oikeus laadukkaaseen 

koulutukseen, johon suoritettavat työharjoittelut sisältyvät. TAKUn visiot sopivat siis 

hyvin yhteen opinnäytetyöni aiheen kanssa. (TAKU 2019a.) 

TAKU on pitänyt työelämäluentoja ammattikorkeakoulujen opiskelijatapahtumissa. 

Samanlaisen työelämätietoisuuden lisääminen on myös tämän opinnäytetyön tavoite. 

TAKU levittää myös tietoa taide -ja kulttuurialan erityisyyksistä keskusjärjestölleen, 

lainsäätäjille sekä muille kulttuurialan vaikuttajille. (TAKU 2018a.) Tässäkin opinnäy-

tetyön tutkimuksessa sekä tuotettavassa työharjoitteluoppaassa huomioidaan kulttuu-

rituotantoalan poikkeuksellinen luonne. 
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3 KESKEISIMMÄT KÄSITTEET 

Tämän opinnäytetyön keskeisimpiä käsitteitä ovat kulttuurituotanto, kulttuurituotan-

non koulutusohjelma sekä koulutusohjelmaan sisältyvät työharjoittelut. Ensimmäi-

sessä alaluvussa käydään läpi kulttuurituotantoalan monipuolisuutta ja alan poikkeuk-

sellista luonnetta. Luvussa käsitellään, millä toimialoilla kulttuurituottaja voi työsken-

nellä sekä mitä työtehtäviä kulttuurituottajan ammattiin sisältyy. Toisessa alaluvussa 

kerrotaan kulttuurituotannon koulutusohjelmasta sekä työharjoitteluiden tarkoituk-

sesta. Avaan kulttuurituottajan ammattinimikettä ja koulutuksen sisältöä, jotta myös 

alaa vasta harkitseva lukija ymmärtää ammatin vaatimukset. Opinnäytetyön selkeyt-

tämiseksi, olen rajannut käsiteltäväksi nimenomaan ammattikorkeakoulujen kulttuu-

rituotannon linjat, vaikka kulttuurituottajan ammattiin voi päätyä myös muiden kou-

lutusohjelmien kautta.  

3.1 Kulttuurituotanto 

Kulttuurituottajat toimivat elämysten mahdollistajina tapahtumien, taiteen ja viihteen 

eri toimialoilla. Kulttuurituottajat työskentelevät muun muassa festivaalien ja konsert-

tien parissa, urheilutapahtumissa, kulttuurilaitoksissa, teatteri -ja tanssiproduktioissa 

sekä TV- ja elokuvatuotannoissa. Kulttuurituottajan työtehtävät vaihtelevat toimialan 

ja toimenkuvan mukaan. Kulttuurituottaja voi olla ammattinimikkeeltään esimerkiksi 

tuottaja, tuotantoassistentti, projektipäällikkö, toiminnanjohtaja, promoottori, asian-

tuntija, konsultti tai järjestäjä. (KEHA-keskus 2019.) 

Kulttuurituottaja rakentaa pienistä palasista suuria kokonaisuuksia. Kulttuurituottaja 

vastaa käytännön järjestelyistä, kuten aikatauluista, hankinnoista ja logistiikasta sekä 

työntekijöiden ja alihankkijoiden rekrytoinnista. Kulttuurituottajan työhön kuuluu 

myös taloudenhallintaa ja budjetointia. Kulttuurituottajan on ymmärrettävä juridiik-

kaa ja osattava laatia sopimuksia. Kulttuurituottaja tekee usein myös viranomaisyh-

teistyötä hankkiessaan tarvittavia lupia eri tuotantoja varten. Työ edellyttää tietotek-

nistä osaamista, sillä erilaisten ohjelmien ja järjestelmien käyttö kuuluu kulttuurituot-

tajan arkeen. Sujuva kirjallinen ilmaisu on työssä oleellista, sillä kulttuurituottaja luo 

suunnitelmia ja toimintamalleja sekä kirjoittaa tiedotteita ja markkinointitekstejä. 

Myös hyviä puhujan lahjoja tarvitaan erilaisissa edustus- ja neuvottelutilanteissa. Työ 

on usein kansainvälistä, joten kielitaidosta on suuri etu. Kulttuurituottajan on osattava 
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toimia niin itsenäisesti kuin osana ryhmää - tarvittaessa myös johtotehtävissä. Työ 

edellyttää asiakaspalveluhenkisyyttä ja sosiaalisia taitoja. Työ sisältää paljon muuttu-

via tilanteita ja kulttuurituottajalta vaaditaankin erinomaista stressinhallinta -ja on-

gelmanratkaisukykyä. (Kaalikoski 2015, 19; KEHA-keskus 2019, Lääveri 2014.) 

Kulttuurituotantoala eroaa monesta muusta alasta, sillä työssä yhdistyy usein toimis-

totyöskentely sekä niin sanottu aktiivisempi kenttätyöskentely. Useissa tapaukissa voi-

daan puhua esituotannosta, kenttätyöstä ja jälkituotannosta. Esituotantoon sisältyvät 

kaikki tuotantoa varten tehtävät valmistelut esimerkiksi viranomaislupien haku, han-

kintojen teko, työntekijöiden rekrytointi sekä markkinoinnin tehtävät. Kenttätyösken-

telyä on esimerkiksi tapahtuma-alueen rakennus sekä asiakaspalvelu ja kulunvalvonta. 

Jälkituotantoon voi puolestaan kuulua esimerkiksi vuokrattujen tavaroiden palau-

tusta, raporttien kirjoittamista, palkkojen maksua ja laskutusta. (KEHA-keskus 2019, 

Lääveri 2014.)  

Kulttuurituotantoalalla töitä on silloin kun tapahtuu: Työntekijöiden määrän tarve 

kasvaa, mitä lähemmäs itse tuotantoa siirrytään. Tapahtumatuotannossa kevät – ja 

kesä on kiireisintä aikaa, sillä suurin osa Suomen festivaaleista järjestetään kesäkuun 

ja elokuun välillä. TV-tuotannoissa töitä on ohjelmien kuvausten mukaisesti ja teatteri 

-ja tanssiproduktioissa esitysten ajankohdan mukaisesti. Kulttuurituotantoalalla työ 

onkin usein projekti- tai kausiluontaista. Alalla on vakituisten työntekijöiden lisäksi 

myös paljon osa-aikaisia työntekijöitä tai töihin kutsuttavia keikkatyöntekijöitä. 

(KEHA-keskus 2019.) Kiireisimpinä kausina kulttuurituottajan työpäivät usein veny-

vät yli säännöllisen työajan: Esimerkiksi TV-tuotantojen kuvauspäivät voivat kestää il-

tamyöhään ja festivaalia saatetaan rakentaa vuorokauden ympäri viikon ajan. Kulttuu-

rituottajan ammatti vaatii siis sitoutumista ja kovaa työpanosta.  

3.2 Kulttuurituotannon koulutus (AMK) 

Kulttuurituotantoa voi opiskella Suomessa neljässä ammattikorkeakoulussa – Arca-

dassa, Humanistisessa ammattikorkeakoulussa, Metropoliassa sekä Seinäjoen ammat-

tikorkeakoulussa. Kulttuurituotannon ammattikorkeakoulutukseen haetaan normaa-

listi yhteishaussa. Hakua varten tehdään ammattikorkeakoulukohtaiset ennakkoteh-

tävät, joiden perusteella osa hakijoista kutsutaan valintakokeisiin. Valintakokeet sisäl-

tävät yleensä kirjallisen osuuden, ryhmätehtävän ja henkilökohtaisen haastattelun. 

(Opetushallitus 2019.) 
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Kulttuurituotannon koulutus on laajuudeltaan 240 opintopistettä ja opiskeluaika on 

neljä vuotta. Kulttuurituotannon ammattikorkeakoulututkinnot sisältävät rahoituk-

seen ja liiketalouteen, markkinointiin ja viestintään, projektitoimintaan ja johtajuu-

teen, juridiikkaan sekä kansainväliseen toimintaan liittyviä opintoja. Ammattikorkea-

koulujen opetussuunnitelmat eroavat hieman toisistaan, esimerkiksi Metropolian 

kulttuurituotannon koulutus painottuu vahvemmin liiketaulouteen ja opiskelijan eri-

koistuminen tiettyyn toimialaan tapahtuu sivuaineen valinnalla. Humanistisessa am-

mattikorkeakoulussa sekä Seinäjoen ammattikorkeakoulussa tiettyyn toimialaan eri-

koistumiseen vaikuttavat vapaavalintaisten kurssien, projektien sekä työharjoittelu-

paikkojen valinta. (Metropolia 2019a; Humak 2019; SeAMK 2019a.) 

Työharjoittelut 

Ammattikorkeakouluissa kulttuurituotannon koulutusohjelman työharjoittelujen vä-

himmäisvaatimus on 30 opintopistettä. Työssä oppimista tapahtuu lisäksi erilaisten 

työelämään liittyvien projektien ja kehittämistehtävien parissa. Ammattikorkeakoulu-

kohtaiset vaatimukset työharjoitteluista voivat myös olla enemmän kuin 30 opintopis-

tettä. Humanistisessa ammattikorkeakoulussa sekä Seinäjoen ammattikorkeakou-

lussa työharjoittelut kattavat neljäsosan koko tutkinnosta eli 60 opintopistettä. Jo työ-

harjoittelujen laajuudesta voidaan päätellä niiden olevan keskeisessä roolissa koko 

kulttuurituotannon koulutuksen osalta. Työharjoittelujen ajankohdat ja pituus vaihte-

levat myös ammattikorkeakouluittain. Humanistisessa ammattikorkeakoulussa työ-

harjoittelut on hajautettu kuuteen 10 opintopisteen jaksoon ja ne suositellaan suorit-

tamaan tasonsa mukaisessa järjestyksessä – ensin kaksi perustason harjoittelua, sitten 

kolme syventävää harjoittelua ja näiden jälkeen viimeinen kehittävä harjoittelu. Seinä-

joen ammattikorkeakoulussa työharjoittelut suositellaan suorittamaan kahdessa 

osassa toisen ja kolmannen opiskeluvuoden aikana - ensimmäisen harjoittelun suosi-

teltu laajuus on 25 opintopistettä ja päättöharjoittelun laajuus 35 opintopistettä. Met-

ropoliassa on kaksi 15 opintopisteen laajuista työharjoittelua, jotka on suositeltu suo-

ritettavaksi viimeisenä lukuvuonna. (Humak 2018; SeAMK 2019b; Metropolia 2019b.) 

Työharjoittelut on suoritettava kulttuurituotannon tutkintoon soveltuvassa työympä-

ristössä, jossa opiskelija pääsee tutustumaan alan toimenkuviin ja työtehtäviin (Hu-

mak 2018b, 4; SeAMK 2019c, 3). Työharjoittelupaikka kuuluisi valita opiskelijan oman 

kiinnostuneisuuden ja tulevaisuuden urasuunnitelmien mukaisesti (Akavan erityisalat 
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2018, 5). Kulttuurituotantoala on laaja ja monipuolinen, joten työharjoittelupaikan va-

linnalla opiskelija voi vaikuttaa mille toimialalle tämä erikoistuu sekä tulevaisuudessa 

työllistyy.  

Opiskelijan opiskeluoikeus ja opiskelijan asema säilyvät työharjoittelun ajan (Humak 

2018b, 12). Opiskelija on työharjoitteluissa siis ensisijaisesti oppimassa ja tutustu-

massa kulttuurituotantoalaan. Opiskelijan kuuluisi päästä hyödyntämään jo oppi-

maansa teoriatietoa oikeissa käytännön työtehtävissä, joita tämä suorittaa ohjauksen 

alla. Opiskelija tulee työharjoitteluun hankkimaan uusia taitoja sekä kasvattamaan tie-

tämystään alasta. (Humak 2018b, 4; SeAMK 2019c, 3.) 

Työharjoittelun tulisi tarjota opiskelijalle mahdollisuus verkostoitumiseen eli amma-

tillisten kontaktien luomiseen. Työharjoittelussa ensimmäisiä kontakteja ovat työhar-

joittelupaikan työntekijät, joilta voi pyytää esimerkiksi suosituksia tulevaisuuden työn-

hakua varten. Kontakteja voi syntyä myös työpaikan alihankkijoista sekä muiden yh-

teistyökuvioiden kautta.  

Työharjoitteluiden kautta opiskelijalle pitäisi kertyä riittävästi kokemusta ja itsevar-

muutta työelämää varten. Työharjoitteluiden jälkeen opiskelijalla kuuluisikin olla jo 

melkein täydet valmiudet toimia kulttuurituottajan ammatissa (SeAMK 2019c, 13—

14.) Tavoitteena on, että työharjoitteluiden jälkeen opiskelijan urasuunnitelmat ovat 

selkeytyneet, asiantuntemus ja ammattipätevyys ovat kasvaneet sekä alan käytännöt 

ovat tulleet tutuiksi. (SeAMK 2019c, 3; Humak 2018b, 4.)   
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4 TEORIA 

Tässä luvussa käydään läpi opiskelijoiden oikeuksia työharjoitteluissa perustellen niitä 

muun muassa työlainsäädännön, ammattijärjestöjen suositusten sekä ammattikorkea-

koulujen työharjoittelukäytäntöjen ja opetussuunnitelmien puitteissa. Kulttuurituo-

tannon opiskelijoilla on oikeus laadukkaisiin työharjoitteluihin, joihin kuuluvat: 

• asianmukaiset työharjoitteludokumentit kuten sopimukset, vakuutukset ja työ-

todistukset 

• työharjoittelupaikalla nimetyn harjoittelunohjaajan antama kattava perehdytys  

• nimetyn harjoittelunohjaajan antama aktiivinen työnohjaus 

• ammatilliselle kehittymiselle oleelliset työtehtävät 

• sopiva työtehtävien määrä ja sopivat vastuualueet 

• lakisääteiset työajat 

• kohtuullinen palkka jo ammattitaitoa vaativista työtehtävistä tai niin sanotusta 

tuottavasta työstä  

(Akavan erityisalat 2018; Humak 2018b; Työaikalaki 605/1996; Työsopimuslaki 

55/2001; Työturvallisuuslaki 738/2002.) 

4.1 Työharjoittelun dokumentit 

Sopimukset 

Opiskelijan oikeuksiin työharjoittelussa kuuluvat asianmukaiset sopimukset. Suulli-

nen sopimus ja sähköinen sopimus ovat lain mukaan yhtä pitäviä kuin kirjallinen so-

pimus (Työsopimuslaki 55/2001/1/3§). Suullisen sopimuksen sisältö voi kuitenkin 

unohtua helposti ja osapuolet ovat niin sanotussa sana-sanaa vasten tilanteessa, jos 

sopimusriitoja ilmenee. Sähköisellä sopimuksella voidaan tarkoittaa esimerkiksi säh-

köpostikeskustelusta ilmenevää sopimusta tai sähköisellä tunnistautumisella allekir-

joitettavaa sopimusta. Sähköpostikeskusteluun perustuvan sopimuksen tulkinta voi 

kuitenkin aiheuttaa erimielisyyksiä siitä, mitkä viestisisällöt lasketaan sopimukseen. 

Työharjoittelusopimus onkin suositeltavaa tehdä kirjallisena ja allekirjoittaa perintei-

sesti käsin tai tunnistautumispalvelun kautta, jotta yleisimmiltä ongelmatilanteilta ja 

tulkintaerimielisyyksiltä vältytään (Akavan erityisalat 2018, 12). Myös ammattikorkea-

koulut edellyttävät työharjoittelusopimuksen tekemistä kirjallisena, ja tarjoavatkin 
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käytettäväksi valmiita sopimuspohjia (Korkeakouluosaajat.fi 2018a, Akavan erityisalat 

2018, 12). 

Työharjoittelusopimuksen osapuolina ovat opiskelija, työharjoittelupaikan nimetty 

harjoittelunohjaaja sekä ammattikorkeakoulun harjoitteluista vastaava lehtori (Sopi-

mustieto.fi 2019). Jokaiselle osapuolelle kuuluu oma kopio sopimuksesta kaikkine al-

lekirjoituksineen. Kaikki osapuolet sitoutuvat noudattamaan sopimuksen sisältöä ja 

sopimusehtoja.  

Ammattikorkeakoulun näkökulmasta sopimuksella varmistetaan, että opiskelija on 

varmasti suorittamassa työharjoittelua ja on oikeutettu työharjoittelusta saataviin 

opintopisteisiin — sopimus toimii opiskelijalle ikään kuin tositteena työharjoittelusta. 

Sopimus sitouttaa opiskelijan suorittamaan työharjoittelun työharjoittelupaikalla so-

vitulla aikajaksolla tai tuntimääränä. Työharjoittelu on luonteeltaan usein määräaikai-

nen, ja sopimus päättyy, kun työharjoittelu on suoritettu (Humak 2018b, 12—13). So-

pimukseen kirjataan keskeisimmät työtehtävät ja oppimistavoitteet. Työharjoittelu-

paikan harjoittelunohjaajan on siis sitouduttava järjestämään työharjoittelu niin, että 

se palvelee sopimukseen kirjattuja tavoitteita. Sopimukseen voidaan kirjata myös 

mahdolliset työharjoittelusuhde-edut, kuten työpuhelimen käyttö tai lounaskorvaus 

(Korkeakouluosaajat.fi 2019a). Lähtökohtaisesti opiskelijalle ei saisi aiheutua ylimää-

räisiä kuluja työharjoittelusta (Metropolia 2019c). 

Jos työharjoittelu on palkallista, työharjoittelusopimuksen lisäksi tehdään työsopimus 

opiskelijan ja työnantajan välillä. Tällöin työharjoittelu tulkitaan ansiosidonnaiseksi 

työksi, ja työsuhteen ehdoissa noudatetaan työlainsäädäntöä, mahdollista käytettävää 

työehtosopimusta sekä henkilökohtaista työsopimusta (Akavan erityisalat 2018, 12). 

Työehtosopimukset ovat usein alakohtaisia. Työehtosopimuksiin on kirjattu säännök-

siä työajasta, vähimmäispalkkauksesta sekä muista oleellisista työkäytännöistä ja 

eduista. Työsopimuksessa ei ole sallittua sopia huonommista ehdoista, kuin työpai-

kalla noudatettavassa työehtosopimuksessa on määrätty. Jos työpaikalla ei ole voi-

massa olevaa työehtosopimusta, työntekijälle on työlainsäädännön mukaan makset-

tava tavanomainen ja kohtuullinen palkka. Kulttuurituotantoalan palkkasuosituksia 

löytyy myös Taide -ja kulttuurialan ammattijärjestön TAKUn sivuilta. (Työsopimuslaki 

55/2001/2/7§; Työehtosopimuslaki 436/1946; TAKU 2018b.) 



15 

 

Työharjoittelusopimus voidaan purkaa perustellulla syyllä. Tällaisia voivat olla vakavat 

sairastumistapaukset tai muutokset työharjoittelupaikassa kuten konkurssi. Sopimuk-

sen purkaminen voi tulla eteen, jos jokin osapuoli rikkoo sopimusehtoja tai ei noudata 

sopimuksen sisältöä - esimerkiksi, jos työharjoittelupaikan tarjoamat työtehtävät eivät 

palvele lainkaan sopimukseen kirjattujen oppimistavoitteiden toteutumista. Tällai-

sissa tapauksissa on hyvä käydä ensin keskustelu yhdessä jokaisen osapuolen kanssa 

ja pohtia jatkotoimenpiteitä tai mahdollisia muutoksia ennen päätöstä sopimuksen lo-

pullisesta purkamisesta. (Humak 2018b, 12—13; Työsopimuslaki 55/2001/8/1§.) 

Työharjoittelupaikalla on oikeus purkaa sopimus, jos työharjoittelija on ollut ilmoitta-

matta poissa vähintään seitsemän työpäivää. Jos työharjoittelupaikan nimetty harjoit-

telunohjaaja on ollut ilmoittamatta poissa seitsemän työpäivää ja opiskelija on siksi 

jäänyt ilman työnantoa, opiskelija saa tulkita sopimuksen purkautuneeksi. Vakavien 

sopimuksen tai lain määrittämien velvoitteiden rikkominen ja laiminlyönti oikeuttaa 

sopimuksen purkamisen välittömästi myös ilman irtisanomisaikaa. Tämä koskee niin 

työharjoittelupaikan kuin opiskelijan oikeutta purkaa sopimus, kun sen jatkaminen 

tulkitaan kohtuuttomaksi edes irtisanomisajan keston ajaksi. Tällaisessa tapauksessa 

sopimus on purettava 14 päivän sisällä. (Työsopimuslaki 55/2001/8/1§-3§.) 

Vakuutukset  

Opiskelijan oikeuksiin kuuluvat myös asianmukaiset vakuutukset, jotka turvaavat tä-

män asemaa työharjoitteluissa. Palkattomissa työharjoitteluissa opiskelijan vakuutuk-

sista vastaa ammattikorkeakoulu. Ammattikorkeakoulun vakuutuksiin kuuluu usein 

tapaturmavakuutus ja vastuuvakuutus. Opiskelijalla on oikeus vastaanottaa korvauk-

sia, jos hänelle tapahtuu työharjoittelussa tapaturma. (Laki 406/2015.) Jos opiskelija 

aiheuttaa työharjoittelupaikalla tahattomasti esine- tai henkilövahinkoja, ei tälle synny 

kuluja korvauksista. Ammattikorkeakoulun vakuutukset astuvat voimaan, kun kaikki 

osapuolet ovat allekirjoittaneet työharjoittelusopimuksen. Palkallisissa työharjoitte-

luissa vakuutuksista vastaa työharjoittelupaikka. (Humak 2018b, 12; SeAMK 2019c, 5; 

Työtapaturma- ja ammattitautilaki 459/2015). 

Työtodistus 

Työharjoittelun jälkeen opiskelijalla on oikeus saada kirjallinen työtodistus pyydettä-

essä. Työtodistus on toimitettava mahdollisimman pian heti pyynnön jälkeen. Pyyn-

nöstä kieltäytyminen on rangaistavaa. Työsopimuksen voi pyytää suppeana tai laajana. 
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Suppeaa työtodistusta voi pyytää 10 vuoden sisällä työharjoittelun päättymisestä, sillä 

työpaikka on velvoitettu säilyttämään tiedot solmituista työsuhteista tämän ajan. Työ-

todistusta voi pyytää myös 10 vuoden jälkeen, ja työharjoittelupaikka on velvoitettu 

myöntämään sen, ellei siihen ole jotain kohtuutonta estettä. Laajempaa työtodistusta 

voi pyytää viiden vuoden sisällä työharjoittelun päättymisestä. Suppeaan työtodistuk-

seen kirjataan työharjoittelusuhteen aikajakso sekä pääasialliset työtehtävät. Laajem-

paan työtodistukseen kirjataan lisäksi arvio työharjoittelijasta sekä mahdolliset suosi-

tukset. Työtodistukseen ei saa pääsääntöisesti kirjata mitään, joka voi aiheuttaa opis-

kelijalle vahinkoa. Laajempaan työtodistukseen voi opiskelijan suostumuksesta kirjata 

myös työsuhteen päättymisen syyn, joka on työharjoittelujen kohdalla usein työhar-

joittelun määräaikainen luonne. Opiskelija voi pyytää tarvittaessa myös väliaikaista eli 

työharjoittelun aikana myönnettävää työtodistusta. Työharjoittelupaikalla ei ole kui-

tenkaan lakisääteistä velvoitetta myöntää väliaikaisia työtodistuksia. (Työsopimuslaki 

(55/2001/6/7§); Työtodistus.fi 2013.)  

4.2 Harjoittelunohjaajan rooli 

Työharjoittelua suorittavalle opiskelijalle kuuluu nimetä harjoittelunohjaaja työhar-

joittelupaikalla. Harjoittelunohjaajan on työskenneltävä kyseisessä työpaikassa ja 

alaan oleellisesti liittyvien tehtävien parissa (Humak 2018b, 12). Harjoittelunohjaaja 

toimii opiskelijan esimiehenä ja on siten opiskelijan tärkein kontakti työharjoittelupai-

kalla. Harjoittelunohjaajan on sitouduttava perehdyttämään opiskelija työpaikan käy-

täntöihin sekä varaamaan aikaa opiskelijan ohjaukseen työharjoittelun aikana. (Aka-

van erityisalat 2018, 14.) Opiskelija sopii työharjoitteluun liittyvistä asioista kuten 

poissaoloista sekä lisä -tai ylitöistä harjoittelunohjaajan kanssa. Harjoittelunohjaajan 

on siis hyvä olla fyysisesti läsnä tai muuten helposti tavoitettavissa esimerkiksi puhe-

limella tai videoyhteydellä. 

Harjoittelunohjaajan olisi hyvä kertoa ajoissa koko työpaikan henkilöstölle opiskelijan 

saapumisesta työharjoitteluun. Harjoittelunohjaajan on hyvä selventää työpaikan hen-

kilöstölle myös opiskelijan asemaa – onko kyseessä palkallinen vai palkaton työhar-

joittelu, kuinka kauan työharjoittelu kestää, mitkä ovat opiskelijan työharjoittelun ta-

voitteet ja keskeisimmät suunnitellut työtehtävät sekä kuinka paljon kokemusta opis-

kelijalla on vastaavista työtehtävistä tai kuinka pitkällä opiskelija on opinnoissaan.  
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Perehdytys 

Työharjoittelu kuuluu aloittaa opiskelijan kattavalla perehdytyksellä, jossa on mukana 

ainakin nimetty harjoittelunohjaaja. Perehdytys on erityisen tärkeää, jos opiskelijalla 

ei ole vielä paljon kokemusta alalta tai suoritettavat työtehtävät ovat tälle muuten uu-

sia. Työturvallisuuslaissa on säädetty työhön perehdyttämisestä seuraavasti: 

Työntekijä perehdytetään riittävästi työhön, työpaikan työolosuhteisiin, 
työ- ja tuotantomenetelmiin, työssä käytettäviin työvälineisiin ja niiden oi-
keaan käyttöön sekä turvallisiin työtapoihin erityisesti ennen uuden työn tai 
tehtävän aloittamista tai työtehtävien muuttuessa sekä ennen uusien työvä-
lineiden ja työ- tai tuotantomenetelmien käyttöön ottamista. (Työturvalli-
suuslaki 738/2002/14§.) 

Perehdytys on hyvä aloittaa kertomalla yleisesti työharjoittelupaikasta: Millainen on 

työharjoittelupaikan historia, mitä työharjoittelupaikalla pääasiassa tehdään, millaisia 

arvoja ja tulevaisuuden tavoitteita työharjoittelupaikalla on sekä ketkä ovat työharjoit-

telupaikan asiakkaat ja tärkeimmät yhteistyökumppanit. Opiskelijalle on hyvä esitellä 

koko henkilöstö ja eri henkilöiden toimenkuvat. Opiskelijalle selvennetään työharjoit-

telupaikan tärkeimmät meneillään olevat projektit sekä niiden aikataulut. Opiskelijalle 

esitellään työpaikan tilat, esimerkiksi missä sijaitsee opiskelijan työpiste, missä on 

keittiö ja taukotila, wc, kopiointihuone ja varastot. Opiskelijalle annetaan tarvittaessa 

työharjoittelupaikan kulkukoodit tai avaimet. Työharjoittelupaikan kuuluisi tarjota 

opiskelijalle työskentelyssä tarvittavat välineet kuten työpuhelin ja tietokone. Tästä 

voidaan kuitenkin joustaa, jos opiskelijalle ei synny kuluja esimerkiksi oman tietoko-

neen käytöstä.  (Korkeakouluosaajat.fi 2018b.) 

Perehdytyksessä esitellään myös työpaikan arjen perusteet – miten pitkiä työpäiviä 

tehdään ja milloin taukoja pidetään sekä miten toimitaan poissaolojen tai sairasta-

pausten suhteen. Harjoittelunohjaaja käy opiskelijan kanssa myös läpi mahdolliset eti-

kettisäännöt, esimerkiksi onko työpaikalla tietynlainen pukukoodi. Tämän lisäksi opis-

kelijalle selvennetään mitä tietoja ei saa levittää eteenpäin eli onko työpaikalla niin sa-

nottuja liikesalaisuuksia. Tarvittaessa opiskelijaa voidaan pyytää allekirjoittamaan sa-

lassapitovelvollisuutta koskeva sopimus. (Korkeakouluosaajat.fi 2018b.) 

Työnohjaus 

Opiskelijan oikeuksiin työharjoittelussa kuuluu aktiivinen ja laadukas työnohjaus. 

Harjoittelunohjaaja antaa opiskelijalle toimeksiantoja. Toimeksiantoihin pitää sisältyä 
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tehtäviä, jotka soveltuvat kulttuurituotannon koulutukseen ja edesauttavat opiskelijan 

henkilökohtaisten oppimistavoitteiden toteutumista (Humak 2018b, 5). Harjoitte-

lunohjaaja voi myös määrätä muita oppimistavoitteisiin liittymättömiä tehtäviä. Työ-

harjoittelu ei saa kuitenkaan koostua pääosin kulttuurituotannon koulutukselle epä-

olennaisista tehtävistä. (Akavan erityisalat 2018, 14.)  

Harjoittelunohjaajan on tarjottava opiskelijalle turvallinen ympäristö, jossa tämä saa 

harjoittaa taitojaan. Harjoittelunohjaajan on neuvottava opiskelijaa tälle määrätyissä 

työtehtävissä ja autettava tätä suoriutumaan. Vastuu opiskelijan työskentelystä on har-

joittelunohjaajalla. Työharjoittelua suorittavaa opiskelijaa ei siis saa jättää niin sano-

tusti viimekäden vastuuseen, jos jokin menee pieleen. Harjoittelunohjaajan tehtävä on 

myös jakaa omaa asiantuntemustaan opiskelijalle eli selventää millaista osaamista ja 

tietämystä alalla tarvitaan. Opiskelija on otettava työpaikan arkeen mukaan, esimer-

kiksi kutsuttava osallistumaan viikkopalavereihin tai yhteistyökumppaneiden tapaa-

misiin (Korkeakouluosaajat.fi 2018b). Kokemus työharjoittelusta on opiskelijalle sitä 

antoisampi, mitä enemmän hän tuntee olevansa osa työyhteisöä. Työharjoittelun pää-

tyttyä opiskelijalle pitäisi jäädä kokonaisvaltainen kuva työharjoittelupaikan toimin-

nasta ja siellä tehtävän työn vaatimuksista (Humak 2018b, 5). 

Palautteen antaminen 

Harjoittelunohjaajan kuuluu pitää opiskelijan kanssa arviointikeskusteluja niin työ-

harjoittelun päätyttyä kuin sen aikanakin. Arviointikeskusteluissa harjoittelunohjaaja 

käy läpi opiskelijan vahvuuksia ja onnistumisia sekä missä tällä on vielä kehitettävää. 

Arviointikeskusteluiden palautteen pitää olla rakentavaa ja perusteltua. Myös opiske-

lijalla kuuluisi olla mahdollisuus antaa palautetta saamastaan ohjauksesta harjoitte-

lunohjaajalle. Työharjoittelun päätyttyä harjoittelunohjaaja täyttää vielä kirjallisen 

ammattikorkeakoulun vaatiman palautelomakkeen. Kirjallisessa palautteessa harjoit-

telunohjaajaa pyydetään yleensä antamaan numeroarvosanoja opiskelijan suoriutumi-

sesta. Arvio annetaan suhteessa opiskelijan aiempaan kokemukseen, tutkinnon vai-

heeseen sekä opiskelijan omien oppimistavoitteiden toteutumiseen. (Humak 2018b, 

9.)  
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4.3 Työaika 

Ammattikorkeakoulujen työharjoitteluille on määritelty opintopisteitä vastaavat tun-

timäärät sekä suositukset työharjoittelujen suorittamisen kestosta. Yksi opintopiste 

vastaa noin 27 tuntia eli esimerkiksi 10 opintopisteen arvoisessa työharjoittelussa opis-

kelijan yhteenlasketuiksi työtunneiksi pitäisi kertyä 270 tuntia harjoittelun ajalta. 

(Metropolia 2019b; Humak 2018a; SeAmk 2019b; SeAmk 2019c, 4). Työharjoittelut 

ovat siis luonteeltaan usein määräaikaista työtä. Työharjoittelusopimuksiin kirjataan 

vaadittava työtuntimäärä sekä harjoittelun alkamis- ja päättymispäivä. Opiskelijan 

vastuulla on seurata työharjoitteluista kertyviä työtunteja (Humak 2018b, 7). Mahdol-

lisista työtuntien ylittymisistä tai alittumisista on hyvä keskustella nimetyn harjoitte-

lunohjaajan tai ammattikorkeakoulun harjoitteluvastaavan kanssa, ja suunnitella työ-

harjoittelun sisältöä tarvittaessa uudelleen. Työajan suhteen kuuluu noudattaa solmit-

tua työ- tai työharjoittelusopimusta, työaikalainsäädäntöä sekä mahdollista työehto-

sopimusta (Akavan erityisalat 2018, 12). 

Työaikalaki määrittää työajan käsitteen seuraavasti: 

Työajaksi luetaan työhön käytetty aika sekä aika, jonka työntekijä on velvol-
linen olemaan työpaikalla työnantajan käytettävissä. (Työaikalaki 
605/1996/4§.) 

Varallaoloa ei lasketa työajaksi. Varallaololla tarkoitetaan työntekijän velvollisuutta 

olla tavoitettavissa, jotta hänet voidaan kutsua tarpeen mukaan töihin. Lepoaikoja, jol-

loin työntekijän on mahdollista poistua työpaikalta, ei myöskään lasketa työajaksi. 

Työmatkoihin kuluva aikakaan ei ole työaikaa, ellei matkan katsota olevan osa työsuo-

ritusta. (Työaikalaki 605/1996/4§—5§.) 

Työaikalaissa säännöllisen työajan määritellään olevan enintään 8 tuntia päivässä ja 

40 tuntia viikossa (Työaikalaki 605/1996/6§). TAKUn työsuhde-ehdoissa, joita sovel-

letaan yksityisten kulttuuri- ja taidealan yrityksissä ja organisaatoissa, säännölliseksi 

työajaksi määritellään 7,5 tuntia päivässä ja 37,5 tuntia viikossa (TAKU 2018c, 4). So-

vitut työajat voivat kuitenkin olla lyhyempiä, kuin säännöllisen työajan enimmäismää-

rät. Lisätyöstä puhutaan, kun työskennellään yli sovittujen työaikojen, mutta kuiten-

kin säännöllisen työajan määritteen rajoissa. Lisätyötä saa kertyä enintään 80 tuntia 

vuodessa. Lisätyön tekeminen on vapaaehtoista, ellei siitä ole sovittu erikseen työ- tai 

työharjoittelusopimuksessa. Tällöinkin opiskelijalla on oikeus kieltäytyä lisätyöstä hä-

nelle luvattuina vapaapäivinä. Ylityöllä tarkoitetaan työaikaa, joka ylittää säännöllisen 
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työajan enimmäismäärät. Ylityötunteja saa kertyä vuodessa enintään 250. Neljän kuu-

kauden aikajaksolla ylityötuntien enimmäisraja on 138. Ylityöhön suostuminen on li-

sätyön tavoin vapaaehtoista, eikä siihen voida pakottaa. (Työaikalaki 605/1996/17§—

19§) 

Palkallisissa työharjoitteluissa lisätyöstä on maksettava normaalia palkkaa vastaava 

korvaus ja ylityöstä lisäkorvausta. Työaikalain mukaan korvaus ylityöstä on 50 pro-

senttia korkeampi palkka kahdelta ensimmäiseltä ylityötunnilta ja 100 prosenttia kor-

keampi palkka sitä seuraavilta tunneilta. Lisä- ja ylityökorvauksen voi myös vaihtaa 

säännöllisenä työaikana vapaa-aikaan. (Työaikalaki 605/1996/22§—23§.) Opiskelijan 

on muistettava ottaa mahdolliset lisä- ja ylityötunnit huomioon työharjoittelun tunti-

kirjanpidossa. Palkattomissa työharjoitteluissa opiskelijan on myös huolehdittava, että 

lisä- tai ylityö korvataan haluttaessa vapaa-ajalla, jos rahallista vastiketta ei pystytä 

työharjoittelupaikan puolesta maksamaan.  

Säännöllinen työaika voi myös ylittyä, jos kyse on jaksotyöstä. Jaksotyötä saa tehdä 

muun muassa majoitus- ja ravitsemisliikkeissä sekä taide- ja huvittelulaitoksissa. Esi-

merkiksi teatterien ja konserttitalojen sekä festivaalien ja muiden suurtapahtumien 

voidaan katsoa olevan niin sanottuja huvittelulaitoksia. Jaksotyö voi olla kolmen vii-

kon aikana yhteensä enintään 120 tuntia ja kahden viikon aikana yhteensä enintään 

80 tuntia. Jos jaksotyötä tehdään kahtena peräkkäisenä kolmen viikon jaksona tai kol-

mena peräkkäisenä kahden viikon jaksona, työtunteja saa kertyä enintään 240 tuntia 

– ei kuitenkaan 88 tuntia enempää kahden viikon aikana tai 128 tuntia enempää kol-

men viikon aikana. Jaksotyö saa sisältää myös yötyötä eli kello 23-06 välillä tehtävää 

työtä. (Työaikalaki 605/1996/7§,27§.)  

Kulttuurituotannon alalla työtunnit saattavat usein venyä jaksotyön mukaisiksi esi-

merkiksi festivaaliviikon aikana. Opiskelijan työharjoittelu voi siis hyvinkin sisältää 

jaksotyötä, mikä on jälleen otettava huomioon tuntikirjanpidossa. Jaksotyöstä on 

myös hyvä keskustella etukäteen harjoittelunohjaajan sekä tarvittaessa ammattikor-

keakoulun harjoitteluvastaavan kanssa, jotta pitkät työajat eivät tulisi yllätyksenä. 

Opiskelijalla on työharjoittelupäivinä oikeus vähintään tunnin mittaiseen taukoon, jol-

loin hän saa poistua työharjoittelupaikalta, jos työpäivän pituus on yli kuusi tuntia. 

Taukoa ei saa määrätä työpäivän alkuun tai loppuun. Taukoa ei myöskään lasketa työ-

aikaan. Vakiintuneena käytäntönä on myös hyväksyttävää sopia puolen tunnin tauosta 
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tunnin sijaan. Jos työpäivän pituus on 10 tuntia tai enemmän, opiskelijalla on oikeus 

pitää vähintään 30 minuutin tauko kahdeksan tunnin jälkeen. Jakso -ja vuorotyössä, 

joka ylittää 6 tuntia, opiskelijalla on oikeus vähintään 30 minuutin taukoon tai tällä 

täytyy olla mahdollisuus ruokailuun työharjoittelupaikalla. Työaikaan sisältyviä tau-

koja ovat niin sanotut kahvitauot, jotka ovat 10-15 minuutin pituisia lepotaukoja. (Työ-

aikalaki 605/1996/28§.) 

Säännöllisenä työaikana opiskelijalla on oikeus vuorokausilepoon, jonka pituus on vä-

hintään 11 tuntia. Vuorokausilevon tulee olla keskeytymätöntä. Jaksotyössä vuorokau-

silepoa kuuluu olla vähintään 9 tuntia ja liukuvaa työaikaa noudattaessa vähintään 7 

tuntia. Vuorokausilepoaikaa voidaan lyhentää opiskelijan suostumuksella myös tietty-

jen poikkeustapausten alla: esimerkiksi kausiluontoisesti tehtävässä työssä, kuten 

kulttuurialalla festivaaliviikolla suoritettavassa työssä. Tässä tapauksessa vuorokausi-

levon pitää olla kuitenkin vähintään 5 tuntia, ja opiskelijalle täytyy korvata lyhennetty 

vuorokausilepo lepoaikana kuukauden sisällä. (Työaikalaki 605/1996/29§.) 

Yleinen vapaa-ajan jakso on vähintään 35 tuntia viikossa, ja se on suositeltavaa pitää 

sunnuntain yhteydessä. Vapaa-aika pitää olla keskeytymätöntä. Vapaa-ajan tunneista 

voidaan poiketa, jos työn kulkua ei voida ylläpitää tai työ on laadultaan sellaista, että 

työtä tekevän harjoittelijan on oltava paikalla. Tällöin vapaa-ajasta menetetyt tunnit 

kuuluisi vähentää opiskelijan työharjoittelun säännöllisestä työajasta. Pyhäpäivinä 

työskentely on sallittua opiskelijan suostumuksella tai jos niin on kirjattu työharjoit-

telu- tai työsopimukseen. Palkallisissa työharjoitteluissa sunnuntaityöhön kuuluu 100 

prosentilla korotettu palkka. (Työaikalaki 605/1996/31§—33§.) Palkattomissa työhar-

joitteluissa pyhäpäivien korvauksista esimerkiksi ylimääräisenä vapaa-aikana, on hyvä 

neuvotella ennen työharjoittelun aloittamista harjoittelunohjaajan sekä tarvittaessa 

ammattikorkeakoulun harjoitteluvastaavan kanssa. 

4.4 Työskentelyn luonne 

Kulttuurituotannon opiskelijan kuuluu suorittaa työharjoittelu tutkintoon soveltu-

vassa työympäristössä, missä työtehtävät vastaavat tutkinnon vaatimuksia ja tavoit-

teita. Kulttuurituotannon työharjoittelupaikoiksi soveltuvat esimerkiksi erilaiset kult-

tuurilaitokset, festivaalit ja konsertit, TV- ja elokuvatuotannot, messut ja urheilutapah-

tumat, kulttuurialan järjestöt sekä hankkeet. Suoritettavien työtehtävien tulisi kehittää 

opiskelijan ammattitaitoa. Esimerkiksi pelkkä kahvinkeitto, papereiden kopioiminen 
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tai siivoaminen ei opeta opiskelijalle uutta eikä kasvata tämän asiantuntemusta kult-

tuurituotannon alalta. Työharjoittelussa suoritettavat tehtävät on hyvä määrittää opis-

kelijan kokemuksen, tutkinnon vaiheen sekä tämän henkilökohtaisten oppimistavoit-

teiden mukaisesti. (Humak 2018b, 5—6.) Opiskelijan ja harjoittelunohjaajan on hyvä 

keskustella suoritettavista työtehtävistä yhdessä ennen työharjoittelun alkamista. Täl-

löin opiskelija voi selventää, mitä hän jo osaa ja hallitsee sekä mitä uutta hän tahtoisi 

oppia ja missä asioissa edelleen kehittyä. 

Ensimmäisissä työharjoitteluissa opiskelija tarvitsee luultavasti enemmän ohjausta ja 

mallin näyttämistä. Opiskelija ei tällöin ota haltuun vielä suurempia kokonaisuuksia, 

vaan toimii erilaisissa työtehtävissä niin sanotusti avustavassa roolissa. Ensimmäisissä 

työharjoitteluissa opiskelija on tutustumassa työympäristöön ja työtapoihin, opettele-

massa eri ohjelmien ja järjestelmien käyttöä sekä hankimassa tietoa alan asiantunti-

joilta. Opiskelija pyrkii oppimaan työelämän perusteita kuten täsmällisyyttä, järjestel-

mällisyyttä ja omatoimisuutta. (SeAMK 2019c, 13; Humak 2018b, 7—8.) 

Ensimmäisten työharjoitteluiden jälkeen ja kulttuurituotannon tutkinnon edetessä, 

opiskelijan pitäisi pystyä hahmottamaan suurempia työkokonaisuuksia, ottamaan 

enemmän vastuuta ja toimimaan myös itsenäisesti. Opiskelija voi tällöin siis suorittaa 

haastavampia työtehtäviä ohjauksen alla. Monet asiat ovat varmasti vielä uusia, joten 

opiskelija tarvitsee edelleen tukea harjoittelunohjaajalta. (Humak 2018b, 7—8; SeAMK 

2019c, 13.) 

Viimeisimpien työharjoitteluiden pitäisi antaa opiskelijalle valmiudet toimia kulttuu-

rituottajan ammatissa. Tässä vaiheessa opiskelijan pitäisi osata hyödyntää kaikkea ke-

räämäänsä tietoa sekä opittuja taitoja. Opiskelijan pitäisi pystyä toimimaan omatoimi-

sesti ja suoriutumaan itsenäisesti myös ongelmatilanteista. Työtehtävät voivat tässä 

kohtaa olla avustavien tehtävien sijaan enemmän tuottavia sekä tietystä osa-alueesta 

vastuun ottamista. Opiskelijan kuuluu kuitenkin saada ohjausta ja apua harjoitte-

lunohjaajalta pyydettäessä. (SeAMK 2019c, 13; Humak 2018b, 7—8.)  

Palkan vaikutus työskentelyyn 

Opiskelijan työtehtävien luonne ja vastuun määrä riippuvat myös siitä, onko kyseessä 

palkaton vai palkallinen työharjoittelu. Palkattomien työharjoittelujen kuuluisi painot-

tua oppimiseen sekä työpaikkaan ja sen käytäntöihin tutustumiseen (Akavan erityis-
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alat 2018, 8). Palkattomien työharjoittelujen työtehtävät eivät saisi vastata täysin työ-

harjoittelupaikan palkattujen työntekijöiden työtehtäviä. Palkattomalla työharjoitteli-

jalla ei siis saa korvata palkkaa saavaa ammattilaista. Palkattomissa työharjoitteluissa 

opiskelija ei myöskään saisi olla viimekäden vastuussa, vaan vastuu opiskelijan työs-

kentelyn tuloksista on aina harjoittelunohjaajalla. 

Palkallisissa työharjoitteluissa opiskelija on työsuhteessa työharjoittelupaikassa. Työ-

tehtävät voivat siis vastata muiden palkallisten työntekijöiden työtehtäviä. Palkalli-

sissa työharjoitteluissa työ voi olla luonteeltaan tuottavaa eli työn tulos on merkittävä 

työpaikan toiminnan kannalta. Palkallisissa työharjoitteluissa työtehtävät vaativat 

usein jo ammattitaitoa, vastuun ottamista ja kokonaisuuksien hallintaa. (Akavan eri-

tyisalat 2018, 8.) Kulttuurituotannon työharjoittelijan palkaksi on suositeltu vähintään 

1189 euron kuukausipalkkaa tai 90 prosenttia toimenkuvan vähimmäispalkasta 

(TAKU 2018b). 

Opiskelija saa tietenkin itse päättää, mihin suostuu ilman palkkaa. Työharjoitteluista 

saatava kokemus voi usein tuntuakin arvokkaammalta kuin rahapalkka. Palkattomat 

työharjoittelut voivat kuitenkin olla ongelmallisia. Palkattomissa työharjoitteluista 

opiskelijan asema on yleisesti heikompi: Työlainsäädännöt määräyksiä ei välttämättä 

katsota tarpeelliseksi noudattaa, koska työsuhdekaan ei ole virallinen. Vakuutukset 

ovat palkattomissa työharjoitteluissa vain ammattikorkeakoulun vastuulla, eikä opis-

kelija saa välttämättä kaikkia ansiotyössä tarvittavia vakuutuksia. Opiskelijalla ei 

myöskään ole oikeutta ansiosidonnaiseen päivärahaan, mikä puolestaan heikentää tä-

män työttömyysturvaa. (Akavan erityisalat 2018, 8.)  

Kulttuurituotannon alalla tehdään usein normaalien toimistotuntien lisäksi paljon ilta 

-ja viikonlopputöitä – myös työharjoitteluissa. Monet opiskelijat tekevät palkallista 

työtä opiskelujen ohella saadakseen katettua kaikki asumiseen ja elämiseen liittyvät 

kulut. Palkaton työharjoittelu voi pahimmassa tapauksessa estää muun palkallisen 

työn tekemisen, ja opiskelijan henkilökohtainen talous heikkenee. Opiskelu, palkalli-

sen työn teko ja palkattoman työharjoittelun suorittaminen samaan aikaan voi käydä 

myös raskaaksi niin fyysisesti kuin henkisesti. Palkattomat työharjoittelut voivat myös 

viedä työpaikkoja vasta valmistuneilta kulttuurituottajilta sekä muilta alan ammatti-

laisilta. Työpaikkaan saatetaan valita mieluummin ilmaiseksi tuottavaa, itsenäistä ja 
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vastuullista työtä tekevä harjoittelija, kuin valmistunut kulttuurituottaja. Työ menet-

tää itseisarvoaan, jos toimenkuvassa kierrätetään vain palkattomia työharjoittelijoita. 

Työn teko ja koulutus eivät tunnut merkityksellisiltä, jos kokee olevansa korvattavissa 

ilmaisella työvoimalla. 

Palkalliset työharjoittelut tuovat hyötyä niin opiskelijalle kuin työpaikalle. Palkallisissa 

työharjoitteluissa opiskelija pääsee suorittamaan haastavampia työtehtäviä, mikä kas-

vattaa entistä enemmän hänen ammattitaitoaan. Työpaikka hyötyy myös työharjoitte-

lijasta, joka voi suorittaa avustavien työtehtävien lisäksi itsenäisempiä työtehtäviä ja 

ottaa enemmän vastuuta. Palkka auttaa opiskelijan taloudellista tilannetta, eikä tämän 

välttämättä tarvitse tehdä muita töitä opiskelun ja työharjoittelun ohella. Opiskelija 

voi siis paremmin keskittyä työharjoitteluun, ja siten myös työn laatu paranee.  

Opiskelijan asemaa turvaa palkallisissa työharjoitteluissa työlainsäädäntö ja mahdol-

linen työehtosopimus. Opiskelija on täten oikeutettu ansiotyösidonnaiseen päivära-

haan. Työharjoittelupaikka on myös velvollinen tarjoamaan opiskelijalle kaikki työssä 

tarvittavat vakuutukset. Palkkaa maksava työharjoittelupaikka saa itselleen myös pa-

remman maineen. Hyvä maine houkuttaa uusia opiskelijoita hakeutumaan harjoitteli-

jaksi työpaikkaan. (Akavan erityisalat 2018, 8.) Palkka myös motivoi opiskelijoita suo-

riutumaan ja tekemään parhaansa, sekä saa työn teon tuntumaan ylipäätään arvok-

kaammalta. 
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5 MENETELMÄT 

Valitsin tutkimusmenetelmiksi kyselytutkimuksen ja haastattelututkimuksen eli hyö-

dynsin kaksivaiheista tiedonhankintaa. Tahdoin rakentaa kyselyllä luotettavan mää-

rällisen pohjan, jota pystyin tukemaan laadullisella aineistolla eli kyselyn avointen 

kenttien ja haastatteluiden kautta kerätyllä tiedolla. Tässä luvussa esittelen tarkemmin 

käyttämäni aineiston hankinta- ja analyysimenetelmät. 

5.1 Aineiston hankintamenetelmät 

Kyselytutkimus 

Opinnäytetyöni tutkimuksen tärkein menetelmä oli kysely. Kysely soveltuu menetel-

mäksi silloin, kun aiheesta on valmiiksi tarpeeksi tietoa (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 

2014, 123). Tämän kyselytutkimuksen suunnittelussa hyödynsin lukemaani tietoa työ-

lainsäädännöstä, työharjoitteluoppaita, opetussuunnitelmia sekä omia kokemuksiani 

työharjoittelijana. Kyselyllä saadaan kerättyä kvantitatiivista eli määrällistä tietoa, jota 

voidaan tilastoida. Kyselyn avointen kenttien kautta on myös mahdollista kerätä kva-

litatiivista eli laadullista tietoa. Kyselytutkimuksen määrällinen aineisto antaa luotet-

tavan kokonaiskuvan tutkittavasta aiheesta, mutta ei paneudu tarkemmin vastaajien 

taustoihin tai syihin esimerkiksi, miksi vastaaja on valinnut juuri tämän vaihtoehdon. 

Kyselytutkimuksen laadullinen aineisto antaa tarkempaa yksityiskohtaista tietoa vas-

taajien ajatuksista. Laadullisen aineiston tuloksia on kuitenkin vaikeampi yleistää, sillä 

ne ovat vastaajien subjektiivisia kokemuksia. (Moilanen ym. 2014, 121.) 

Kyselytutkimus toteutettiin sähköisesti Surveypal-palvelussa. Kyselytutkimuksen koh-

deryhmänä olivat kulttuurituotannon opiskelijat sekä lähivuosien aikana valmistuneet 

kulttuurituottajat, jotka olivat suorittaneet työharjoitteluja kulttuurituotannon tehtä-

vien parissa. Kyselylomakkeen saatekirjeessä kerrottiin, mistä kyselyssä on kyse ja kei-

den siihen toivotaan vastaavan. Saatekirjeeseen kirjoitettiin tiivistetysti opiskelijoiden 

oikeudet työharjoitteluissa, jotta vastaajat varmasti ymmärsivät mitä asioita tutkittiin. 

Saatekirjeessä mainittiin kyselyn olevan anonyymi eli vastaajia ei pystytä tunnista-

maan. Saatekirjeessä arvioitiin kyselyn vastaamiseen kuluvan noin 5—10 minuuttia. 

Saatekirjeessä kerrottiin kyselyn olevan osa opinnäytetyöyhteistyötä TAKUn kanssa. 

TAKU toteutti kyselyyn myös järjestölleen ominaisen visuaalisen ilmeen logoineen. 

TAKUn näkyvä yhteistyö toi kyselylle enemmän auktoriteettia.  
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Kyselyn ensimmäinen osio sisälsi demografisten tietojen keruuta. Sen jälkeen kyse-

lyssä edettiin teemoittain, joita olivat harjoittelunohjaajan rooli, ammattitaidon kehit-

tyminen, työaika ja työn määrä, palkattomat työharjoittelut sekä palkalliset työharjoit-

telut. Suurimpaan osaan kyselyn kysymyksistä vastattiin järjestysasteikkoa käyttäen. 

Järjestysasteikossa vaihtoehdot ovat asetettu selkeään järjestykseen laskevasta nouse-

vaan arvoon (KvantiMOTV 2007). Tässä kyselyssä järjestysasteikon vaihtoehtoja oli 

kuusi: 1. Ei koskaan harjoittelujen aikana, 2. Harvoin harjoitteluissa, 3. Joskus har-

joitteluissa, 4. Usein harjoitteluissa, 5. Lähes aina harjoitteluissa, 6. Aina harjoitte-

luissa  

Koska vastaajat olivat oletetusti suorittaneet eri määrän työharjoitteluita, kyselyssä 

pyydettiin arvioimaan työharjoittelukokemuksia kokonaisuudessaan. Työaikaa käsit-

televässä osiossa oli myös tarkentavia kyllä-ei-kysymyksiä. Palkattomat työharjoittelut 

-osioon pyydettiin vastaamaan vain, jos oli suorittanut yhden tai useamman palkatto-

man työharjoittelun. Samoin palkalliset työharjoittelut -osioon pyydettiin vastaamaan 

vain, jos oli suorittanut yhden tai useamman palkallisen työharjoittelun. Lisäksi kyse-

lyn lopussa oli kaksi avointa kenttää, joista toiseen sai kertoa niin hyvistä kuin huo-

noistakin työharjoittelukokemuksista sekä toinen kenttä, jossa aiempia vastauksia 

pystyi halutessaan tarkentamaan. Jokaisen osion alussa oli lyhyt vastaamisohje tai 

muuten tarkentava johdanto.  

Käytin menetelmänä kyselyä, sillä sen avulla oli helppoa ja nopeaa saada useita vas-

tauksia eri puolelta Suomea ja eri ammattikorkeakoulua käyviltä vastaajilta. Kyselyä 

oli myös helppo jakaa verkkolinkin kautta. Kyselyn huonona puolena on, ettei voida 

tietää kuinka tarkasti tai rehellisesti vastaajat ovat vastanneet kaikkiin kysymyksiin. 

(Moilanen ym. 2014, 121.) Uskon vastaajien kuitenkin kokeneen kyselyn aiheen tärke-

äksi, ja siksi oletan heidän myös halunneen vastata kysymyksiin huolella. Vastaajat 

ovat kuitenkin voineet tulkita järjestysasteikkoa eri tavoin. Järjestysasteikon avulla 

vastaaminen on voinut olla vaikeaa esimerkiksi, jos vastaaja on suorittanut useita työ-

harjoitteluita, joista kokemukset ovat olleet toisistaan täysin poikkeavia. Tahdoin an-

taa vastaajille tarpeeksi vaihtoehtoja, jotta työharjoittelujen kokonaisuuden arviointi 

olisi heille helpompaa. (KvantiMOTV 2007.) 

Kyselyä jaettiin TAKUn toimesta: Kysely julkaistiin TAKUn verkkosivuilla 24.5.2019 ja 

TAKUn Facebook -sivuilla 27.5.2019. Lisäksi kyselyä jaettiin TAKUn uutiskirjeen 
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kautta. Jaoin kyselytutkimuksen itse 28.5.2019 HumakTurku, HumakPääkaupunki-

seutu sekä HumakKauniainen -Facebook-ryhmiin sekä 29.5.2019 Suomen kulttuuri-

tuottajat -Facebook-ryhmään. Kysely oli myös päätynyt puskaradion välityksellä Met-

ropolian kulttuurituotannon opiskelijoiden Facebook-ryhmään. Kyselyn vastausaika 

päättyi 30.6.2019. Kyselyn oli avannut 236 henkilöä, joista kyselyyn oli vastannut 130 

henkilöä. Kyselylomakkeen kysymykset ovat liitteenä (Liite 1). 

Ei voida tietää tarkasti, miksi 106 kyselyn avannutta on jättänyt vastaamatta. Kysely 

on saattanut tuntua heistä liian pitkältä, he ovat voineet avata kyselyn ja palata siihen 

myöhemmin tai he eivät ole tahtoneet täyttää kyselyyn henkilötietojaan. Kyselyyn olisi 

ollut potentiaalista saada enemmän vastaajia, jos sitä oltaisiin voitu jakaa ammattikor-

keakoulujen intraverkoissa sekä esimerkiksi Arcadan ja Seinäjoen ammattikorkeakou-

lun opiskelijoiden sosiaalisen median -ryhmissä. Arcadan opiskelijoiden edustus on 

voinut jäädä myös vajaaksi kyselyn suomenkielisyyden takia, sillä Arcadassa opetus-

kielinä ovat ruotsi ja englanti. 

Haastattelututkimus 

Käytin tutkimuksen toisena menetelmänä haastattelua, jolla kerättiin kvalitatiivista eli 

laadullista tietoa. Haastattelu soveltuu menetelmäksi, kun halutaan kerätä syvempää 

tietoa tutkittavasta aiheesta. Haastattelun laadullinen tieto myös tukee ja elävöittää 

kyselyn kautta saatua määrällistä aineistoa. (Moilanen ym. 2014, 106; Routio 2007.)  

Haastattelin kolmea kulttuurituotannon opiskelijaa. Haastateltavat olivat opinnois-

saan pitkällä ja suorittaneet suurimman osan koulutukseen kuuluvista työharjoitte-

luista. Valitsin nämä haastateltavat, sillä oletetusti heillä oli ajankohtaista tietoa työ-

harjoitteluiden luonteesta ja käytännöistä. Haastateltavat olivat myös suorittaneet työ-

harjoitteluita eri toimialoilla, mikä osaltaan laajensi tutkimusta. Haastateltavat opis-

kelijat toimivat ikään kuin aiheen eli työharjoitteluiden asiantuntijoina. Toteutin kaksi 

haastattelua kasvotusten ja yhden Zoom -palvelun välityksellä. Haastattelut toteutet-

tiin 17.7.2019, 18.7. 2019 ja 13.8.2019, ja jokainen haastattelu äänitettiin. Haastattelu-

runko on liitteenä (Liite 2). 

Tahdoin haastatteluiden olevan enemmän keskustelumaisia kuin strukturoituja, joten 

valitsin tyyliksi teemahaastattelun. Teemahaastattelussa käydään läpi valittuja tee-

moja ja teemojen tueksi voidaan käyttää tarkentavia alakysymyksiä. Teemoja ei tar-
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vitse käydä läpi järjestyksessä ja käsiteltyyn teemaan voidaan myös aina palata. Tee-

mahaastattelun keskustelumainen luonne voi myös luoda täysin uusia teemoja haas-

tatteluun. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a.) 

Koin teemahaastattelun käytännölliseksi, sillä opinnäytetyöni teoriaosuus ja kyselytut-

kimus rakentuvat myös tiettyihin teemoihin. Haastattelututkimuksen teemat olivatkin 

samankaltaisia: perehdytys ja harjoittelunohjaus, työtehtävät ja vastuu, työaika, 

palkkaus sekä työharjoittelun hyödyt ja haitat. Haastateltavat pohtivat näiden teemo-

jen kautta, miten työharjoittelut pitäisi järjestää ja mitä epäkohtia he ovat puolestaan 

havainneet todellisuudessa. Haastateltavat pohtivat esimerkiksi, millainen on koh-

tuullinen työaika tai milloin työharjoitteluista kuuluisi saada palkkaa. Haastateltavat 

kertoivat myös omista kokemuksistaan työharjoittelijoina. 

Valitsin menetelmäksi haastattelun, sillä tahdoin liittää tutkimukseeni yksityiskohtai-

sempaa ja syvällisempää tietoa (Routio 2007, Surveymonkey.com 2019). Tahdoin 

myös nähdä tuovatko haastateltavat esille samoja työharjoitteluiden positiivia puolia 

ja epäkohtia, mitä voidaan havaita kyselyn tuloksista. Haastattelut mahdollistivat 

myös lisätiedon keräämisen ja syvemmän perehtymisen kyselytutkimuksen avoimista 

kentistä ilmenneisiin uusiin teemoihin, esimerkiksi vastuun määrän kokemiseen. 

Haastattelun huonona puolena on, ettei saatua laadullista tietoa voi varsinaisesti yleis-

tää. (Surveymonkey.com 2019.) Haastateltavien saaminen oli myös vaikeaa kontak-

toinnin ja aikataulujen sovittamisen osalta.  

5.2 Aineiston analyysimenetelmät 

Kyselytutkimus 

Kyselytutkimus tuotti niin määrällistä kuin laadullista tietoa, joita analysoidaan eri ta-

voin. Määrällistä tietoa pystytään tilastoimaan. Käytin kyselyn määrällisen tiedon ti-

lastoinnissa perustavia eli aineistoa kuvailevia menetelmiä kuten keskilukuja ja hajon-

talukuja. (Moilanen ym. 2014, 134.) Kyselyn järjestysasteikoissa oli kuusi vaihtoehtoa. 

Annoin vaihtoehdoille nimellisten arvojen lisäksi numeeriset arvot, jotta aineistoa oli 

mahdollista tilastoida. Tulosten analysointia varten laskin järjestysasteikoista keskiar-

vot arvojen 1-6 välillä: 1 = ei koskaan, 2 =harvoin, 3 = joskus, 4 = usein, 5 = lähes aina, 

6 = aina. (KvantiMOTV 2007.) Pääasiassa analyysissa näkyy keskiarvojen tulkinta, 
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vastausten jakaumien suhteuttaminen keskiarvoon sekä mahdollisen selkeän prosen-

tuaalisen enemmistön huomiointi.   

Käytin analyysissa myös ristiintaulukointia, jolla saadaan tietoa eri muuttujien väli-

sistä suhteista (KvantiMOTV 2004). Analyysissa olisi ollut mielekästä vertailla oikeuk-

sien toteutumista eri toimialojen välillä. Yksittäinen vastaaja oli kuitenkin usein tehnyt 

työharjoitteluja eri toimialoilla ja arvioinut kyselyn ohjeistuksen mukaisesti työharjoit-

telukokemuksiaan kokonaisuudessaan. Ristiintaulukointi eri toimialojen välillä ei siis 

olisi tuonut luotettavaa tietoa, joten päätin hylätä tämän analyysissa. Tein kuitenkin 

ristiintaulukointeja kotipaikan ja opiskelupaikan suhteesta toisiinsa, tyytyväisyydestä 

ja tyytymättömyydestä harjoittelunohjaajaan, harjoittelun hyödylliseksi ja hyödyttö-

mäksi kokemisesta sekä työehtosopimuksen toteutumisesta ja ylityökorvauksista. 

Hyödynsin määrällisen tiedon tilastoimisessa Surveypal-palvelun tarjoamia rapor-

tointityökaluja. Surveypal-palvelun raportointityökalut loivat vastauksista valmiita 

pylväs -ja ympyrädiagrammeja. Raportointityökalut laskivat myös vastausten prosent-

tiosuudet, keskiarvot ja hajontaluvut valmiiksi. Näin pystyttiin välttämään inhimilliset 

laskuvirheet. Ristiintaulukoinnit tein manuaalisesti laskien ja tarkastellen yksittäisiä 

vastauksia. Vastauksista on luotu taulukoita ja muita havainnollistavia kaavioita ana-

lyysi -luvussa. Taulukoista näkee vastausvaihtoehtojen eli järjestysasteikon prosentu-

aaliset osuudet sekä keskiarvot. Kyllä-ei-kysymysten vastaukista on luotu pylväsdia-

grammeja. Demografisia tietoja on käsitelty ilmoittamalla määrälliset ja prosentuaali-

set osuudet. 

Kyselyn avoimien kenttien vastaukset tuottivat puolestaan laadullista tietoa, minkä 

analysoinnin aloitin luokittelemalla tässä tapauksessa teemoittain. Luokittelemisen 

jälkeen peilasin aineistoa olemassa olevaan tietoon. (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2006a.) Ensimmäisessä avoimessa kentässä vastaajia pyydettiin kertomaan ha-

lutessaan hyvistä ja/tai huonoista työharjoittelukokemuksista. Keräsin tämän avoi-

men kentän vastaukset erilliseen tekstitiedostoon. Yliviivasin eri väreillä tekstitiedos-

tosta avoimen kentän vastauksia niin, että eri väri kuvasi aina eri teemaa. Käytin sa-

manlaisia teemoja kuin kyselyssä muutenkin, esimerkiksi työharjoittelunohjaus, työ-

aika, palkka. Värikoodit auttoivat havaitsemaan, mitkä teemat nousivat usein esille. 

Huomion myös avointen kenttien vastausten kautta useasti esiin nousseet uudet tee-
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mat kuten vastuun määrän kokeminen ja ilmaisen työvoiman hyväksikäyttö. Käsit-

telen analyysi -luvussa avointen kysymysten vastauksia referoiden tai suoria lainauksia 

käyttäen. Käytin suoria lainauksia vain siten, ettei kontekstista pystytä tunnistamaan 

vastaajaa. Avoimen kentän vastaajista käytetään nimikettä Vastaaja ja numerointia, 

esimerkiksi Vastaaja 100.   Toisessa avoimessa kentässä pyysin vastaajia halutessaan 

tarkentamaan aikaisempia vastauksiaan. Pyrin huomioimaan, jos tämän kentän vas-

tauksilla oli selkeä vaikutus tilastollisen tiedon tulkintaan. 

Haastattelututkimus 

Haastattelu tuotti laadullista tietoa, mitä luokittelin myös teemoittain. Jotta luokitte-

lua voitiin tehdä, haastattelut täytyi aluksi litteroida eli kirjoittaa auki. Päädyin litte-

roimaan aineiston sanatarkasti enkä kirjakielellä, sillä tarkoitus oli elävöittää tutki-

musta - puhekielestä nimittäin huomaa selkeämmin haastateltavan asennoitumisen 

käsiteltävään aiheeseen. (Moilanen ym. 2014, 110.)  Litteroin aineistot heti haastatte-

lun jälkeen, jotta pystyin tekemään tarkentavia merkintöjä haastateltavien havaitusta 

mielentilasta, esimerkiksi jännittikö haastateltavaa. Pyrin huomioimaan, jos haasta-

teltavan mielentila saattaisi vaikuttaa tämän antamiin vastauksiin. 

Litteroinnin jälkeen luin haastattelut useampaan kertaan. Ensimmäisillä lukukerroilla 

erottelin aineistoa teemoihin käyttäen samoja värikoodeja kuin kyselyn avointen kent-

tien vastausten analysoinnissa. Huomioin myös, jos haastateltavat olivat tuoneet kes-

kusteluun täysin uusia teemoja. Seuraavilla lukukerroilla huomioin toivatko haastatel-

tavat keskenään esille samoja asioita eri teemoista tai olivatko he joistain asioista jyr-

kästi eri mieltä. Käsittelen haastatteluita analyysi -luvussa referoiden tai suorina lai-

nauksia käyttäen. Haastateltavista käytetään nimikkeitä Haastateltava 1, Haastatel-

tava 2 ja Haastateltava 3.  
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6 ANALYYSI 

Tässä luvussa analysoin tutkimusaineistoani teemoittain yhdistäen määrällisen ja laa-

dullisen aineiston. Käsiteltävät teemat ovat muodostettu Teoria-pääluvussa määritel-

tyjen kulttuurituotannon opiskelijoiden oikeuksien mukaan. Analyysissa vertaan tut-

kimusaineistoa olemassa olevaan tietoon ja arvioin määriteltyjen oikeuksien toteutu-

mista työharjoitteluissa. Analyysissa tuon esiin kyselytutkimuksen tilastollista tietoa, 

jota tuen kvalitatiivisesta aineistosta eli kyselyn avoimista kentistä ja teemahaastatte-

luista saaduilla huomioilla ja tapausesimerkeillä. 

6.1 Taustat 

Kyselytutkimuksen ensimmäisessä osiossa kerättiin demografisia tietoja, joilla kartoi-

tettiin kyselyn vastaajien taustoja – ikää, sukupuolta ja kotipaikkaa. Ensimmäisessä 

osiossa kysyttiin myös ammattikorkeakoulua, jossa vastaaja suorittaa tai on suoritta-

nut kulttuurituotannon tutkinnon. Lisäksi kysyttiin opintojen aloittamisvuotta sekä 

päättymisvuotta tai opintojen kesken olemista. Ensimmäisessä osiossa selvitettiin 

myös, millä eri toimialoilla työharjoitteluja on suoritettu sekä vastaajien suoritettujen 

palkallisten ja palkattomien työharjoittelun määrää. Palkattomia ja palkallisia työhar-

joitteluja käsitellään omassa alaluvussa tuonnempana. 

Kyselyyn vastanneista 130:sta henkilöstä suurin osa eli tarkemmin 113 vastaajaa olivat 

naisia (87%). Kyselyyn vastasi 11 miestä (9%) sekä 6 muunsukupuolista (5%). Tilasto-

keskuksen (2014) Ammattikorkeakoulukoulutus, Liitetaulukko 1 -dokumentin perus-

teella kulttuuriala on ollutkin huomattavasti suositumpi naisten keskuudessa. Suurin 

osa (91%) kyselyyn vastanneista oli 20-35 vuotiaita. Yli 35 vuotiaita vastaajia oli vain 

12 henkilöä (9%). Kyselytutkimus olikin suunnattu opiskelijoille tai lähivuosien aikana 

valmistuneille. Opiskelu aloitetaan usein nuorena toisen asteen tutkinnon jälkeen, 

mikä selittää kyselyyn vastanneiden ikäjakaumaa. 

Reilusti yli puolet kyselyyn vastanneista eli tarkemmin 80 vastaajaa (62%) suorittaa 

tai on suorittanut kulttuurituotannon tutkinnon Humanistisessa ammattikorkeakou-

lussa. Humanistisen ammattikorkeakoulun enemmistöedustus voi johtua omista suh-

teistani kyseiseen ammattikorkeakouluun. Suuri edustus voi myös liittyä siihen, että 

Humanistisella ammattikorkeakoululla on muihin ammattikorkeakouluihin verrat-

tuna enemmän alueyksiköitä, joissa voi opiskella kulttuurituotantoa (Metropolia 
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2019a, Humak 2019, SeAMK 2019a). Seinäjoen ammattikorkeakoulussa kulttuurituo-

tannon tutkintoa suorittaa tai on suorittanut 21 vastaajaa (16%) ja Metropoliassa tut-

kintoa suorittaa tai on suorittanut 14 vastaajaa (11%). Arcadassa tutkintoa suorittavia 

tai suorittaneita oli vain 4 vastaajaa (3%). Tämä voi johtua siitä, että tutkimukseni ky-

selyyn pystyi vastaamaan vain suomeksi ja Arcadassa opetuskielinä ovat ruotsin kieli 

ja englannin kieli (Arcada 2019). Muuta kautta kulttuurituotannon tutkintoa suoritta-

via tai suorittaneita oli 11 vastaajaa (8%). Kulttuurituotantoa on voinut aiemmin opis-

kella Mikkelin ammattikorkeakoulussa (Opiskelupaikka.fi 2019). Myös Turun yli-

opisto tarjoaa nykyään kulttuurituotannon ja maisematutkimuksen koulutusta (Turun 

yliopisto 2019).  

Kyselyn vastaajista hieman yli puolet eli tarkemmin 70 vastaajaa (54%) asuivat Uudel-

lamaalla. Seuraavaksi eniten eli tarkemmin 20 vastaajaa (15%) asuivat Varsinais-Suo-

messa ja kolmanneksi eniten eli tarkemmin 16 vastaajaa (12%) asuivat Pirkanmaalla. 

Kulttuurituotantoa voi opiskella Uudellamaalla kolmessa eri ammattikorkeakoulussa: 

Arcadassa, Metropoliassa ja Humanistisessa ammattikorkeakoulussa, joten tämän 

maakunnan suuri edustus oli oletettavissa. Näiden ammattikorkeakoulujen vastaajista 

suurin osa asuukin Uudellamaalla. Myös Turun Humanistisessa ammattikorkeakou-

lussa on mahdollista opiskella kulttuurituotantoa, ja 21% Humanistisen ammattikor-

keakoulun vastaajista asuukin Varsinais-Suomessa. Seinäjoen ammattikorkeakoulun 

vastaajista 29% asuu Etelä-Pohjanmaalla, jossa kyseinen ammattikorkeakoulukin si-

jaitsee. Vastaajien opiskelupaikka ei kuitenkaan suoraan korreloi heidän kotipaik-

kansa kanssa. Monet ovat voineet muuttaa kulttuurituotannon töiden perässä: Uudel-

lamaalla Pääkaupunkiseudulla, Varsinais-Suomessa esimerkiksi Turussa sekä Pirkan-

maalla esimerkiksi Tampereella on tarjota useita kulttuurituotannon työpaikkoja (Ti-

lastokeskus 2010). Kulttuurituotannon koulutuksen on myös mahdollista suorittaa 

etänä digiopintoina, joten opiskelupaikan perässä ei ole välttämätöntä muuttaa.  
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TAULUKKO 1. Kyselytutkimus: Opiskelupaikka ja kotipaikka. Prosentit on pyöristetty ja suhteutettu 

henkilömäärään. 

 

Kyselyyn vastanneista suurin osa (46%) oli aloittanut opintonsa vuosien 2014-2016 ai-

kana. Seuraavaksi eniten (25%) opintoja oli aloitettu vuosien 2011-2013 aikana. Suurin 

osa (45%) oli päättänyt opintonsa vuosien 2017-2019 aikana. Opinnot olivat vielä kes-

ken 48:lla vastaajalla (37%). Heistä Arcadassa opiskelevia oli 3 vastaajaa, Metropoli-

assa opiskelevia 7 vastaajaa, Seinäjoen ammattikorkeakoulussa samoin 7 vastaajaa, 

Humanistisessa ammattikorkeakoulussa 30 vastaajaa sekä muuta kautta tutkintoa 

suorittavia 1 vastaaja. Vastaajat, joilla opinnot olivat vielä kesken, ovat aloittaneet opis-

kelun vuosien 2013-2018 aikana. Kulttuurituotannon tutkinnon suositeltu kesto on 4 

vuotta, joten 2013-2015 vuosien aikana tutkinnon aloittaneiden olisi oletetusti pitänyt 

valmistua (Metropolia 2019a; Humak 2019; SeAMK 2019a). Tämä voi tarkoittaa, että 

tutkinnosta valmistuminen on myöhästynyt tai tutkinto on jätetty kokonaan kesken. 
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TAULUKKO 2. Kyselytutkimus: Opintojen aloittamis- ja päättymisvuosi. Prosentit on pyöristetty ja suh-

teutettu henkilömäärään. 

 

Kyselyssä kysyttiin toimialoja, joissa vastaajat ovat suorittaneet työharjoitteluita. Val-

miista vaihtoehdoista sai valita useamman sekä kirjoittaa itse, jos sopiva vaihtoehto 

puuttui. Vastaajista 43 oli kirjoittanut itse vaihtoehdon. Kyselyn valmiita vaihtoehtoja 

ei siis ollut riittävästi. Toisaalta kulttuurituotantoala on erittäin laaja, joten suuri ha-

jonta eri toimialojen välillä on ymmärrettävää. Luokittelin vastaajien itse kirjoittamia 

vaihtoehtoja ja lisäsin ne havainnollistavaan pylväsdiagrammiin (Kuvio 1). Suurin osa 

työharjoitteluista oli suoritettu festivaalien ja muiden tapahtumatuotantojen parissa 

(38%). Seuraavaksi suosituimpia olivat työharjoittelut tanssi -ja teatterituotantojen 

(12%) sekä järjestötoiminnan parissa (12%).  
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KUVIO 1. Kyselytutkimus: Toimialoja, joissa on suoritettu työharjoitteluja 

Teemahaastattelututkimuksiin osallistui kolme kulttuurituotannon opiskelijaa. Haas-

tateltavat eivät olleet vielä valmistuneet, mutta olivat opinnoissaan loppusuoralla sekä 

suorittaneet suurimman osan tai kaikki ammattikorkeakoulun vaatimat työharjoitte-

lut. He olivat suorittaneet työharjoitteluja tapahtumatuotannon, mediatuotannon, 

graafisen suunnittelun sekä taide- ja museotoiminnan parissa. 

6.2 Harjoittelunohjaajan roolin toteutuminen  

Harjoittelunohjaajan tehtävänä on perehdyttää opiskelija työharjoitteluun sekä aktii-

visesti ohjata tätä työtehtävien suorittamisessa. Harjoittelunohjaajan on tarkoitus seu-

rata opiskelijan työskentelyä ja kehittymistä, sekä antaa tälle palautetta niin työhar-

joittelun aikana kuin työharjoittelun päätyttyä. (Akavan erityisalat 2018, 14). Tässä lu-

vussa tarkastelen, miten harjoittelunohjaajan rooli on toteutunut työharjoitteluissa. 

Tuon esille myös opiskelijoiden mielipiteitä perehdytyksen ja ohjauksen tärkeydestä. 

Kokosin kyselytutkimuksen harjoittelunohjaajan roolia koskevien kysymysten vas-

taukset alla olevaan taulukkoon (Taulukko 3). Taulukosta näkyy prosentuaalinen 

osuus, miten kaikkien 130:nen vastaajan vastaukset ovat jakautuneet kuuden arvon 
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järjestysasteikolla. Lisäksi taulukosta näkee järjestysasteikolle annetuista numeeri-

sista arvoista lasketun keskiarvon. 

TAULUKKO 3. Kyselytutkimus: Harjoittelunohjaajan rooli. Prosentit on pyöristetty ylöspäin. Keskiarvo 

on ilmoitettu yhden desimaalin tarkkuudella. 

 

Kyselytutkimuksessa pyydettiin kertomaan, kuinka usein opiskelijalle on nimetty har-

joittelunohjaaja työharjoitteluissa. Keskiarvoksi saatiin kuuden arvon järjestysas-

teikolla 5,3 eli vaihtoehto lähes aina. Jopa 66% vastaajista kertoi, että heille on aina 

työharjoitteluissa nimetty harjoittelunohjaaja. Vastausten jakautumisesta voidaan 

päätellä, että vain satunnaisissa tapauksissa nimettyä harjoittelunohjaajaa ei ole ollut. 

Nimetty harjoittelunohjaaja on yksi ehto ammattikorkeakoulujen työharjoitteluille, 

mikä selittää, että sellainen onkin lähes aina nimetty. Vastaaja 63 kuvailee kyselytut-

kimuksen avoimessa kentässä harjoittelunohjaajan nimeämiseen liittyvää epäkohtaa: 

Hän kertoo henkilön, jonka kanssa työharjoittelun käytännöistä kuten työajasta ja teh-

tävistä sovittiin, olleen eri henkilö kuin tämän varsinainen harjoittelunohjaaja. Tämä 

oli aiheuttanut paljon väärinkäsityksiä työharjoittelun sisällöstä ja työharjoittelun so-
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vittamisesta vastaajan omiin aikatauluihin. Harjoittelunohjaajan kuuluisi olla se hen-

kilö, jonka kanssa työharjoittelua suunnitellaan ja kenen allekirjoitus otetaan työhar-

joittelusopimukseen. Näin opiskelija ja harjoittelunohjaaja ovat molemmat tietoisia 

sovituista työharjoittelun käytännöistä ja pahimmilta sopimusriidoilta vältytään. 

Kyselyssä kysyttiin myös harjoittelunohjaajan fyysistä läsnäoloa, sillä pelkkä ”nimeä-

minen” ei välttämättä tarkoita, että harjoittelunohjaaja on sitoutunut työskentelemään 

opiskelijan rinnalla. Kaikkia vastauksia tarkastellessa saadaan järjestysasteikon kes-

kiarvoksi 4,5 eli vaihtoehtojen usein ja lähes aina väli. Vastaukset olivat jakautuneet 

tasaisesti vaihtoehtojen usein, lähes aina ja aina välillä. Voidaan siis olettaa, että har-

joittelunohjaaja on ollut fyysisesti läsnä suurimman osan aikaa yksittäisten työharjoit-

teluiden aikana tai puolestaan vastaajat ovat kokeneet vain harvoja työharjoitteluja, 

joissa harjoittelunohjaaja ei ole ollut fyysisesti läsnä. Harjoittelunohjaajan fyysinen 

läsnäolo on oletettavaa toimistoarkea noudattaessa. Harjoittelunohjaajan fyysisen läs-

näolon puute voi puolestaan johtua esimerkiksi työharjoittelupaikan tavasta tehdä 

töitä etänä. Haastateltava 3 kertookin, että eräässä työharjoittelussa kaikki työsuori-

tukset tehtiin etänä eikä kaikkiin heränneisiin kysymyksiin saanut siksi heti suoraa 

vastausta. Myös haastateltava 1 kertoo, että eräässä työharjoittelussa harjoittelunoh-

jaaja ei aina ollut paikalla eikä myöskään puhelimitse tavoitettavissa. Tämä oli johta-

nut ohjauksen puutteellisuuteen ja työharjoittelu oli välillä niin sanotusti peukaloiden 

pyörittelyä. Myös kyselyn vastaaja 3 kertoo harjoittelunohjaajan fyysisen läsnäolon 

vaikuttaneen negatiivisesti työntekoon. Tässä tapauksessa harjoittelunohjaaja ei ollut 

useampaan viikkoon paikalla, ja työnteko jäi työharjoittelijoiden vastuulle. Vastaaja 

koki uusien asioiden oppimisen haastavana ja työn stressaavana ilman ohjaajan tukea. 

Tästä voidaan havaita, että harjoittelunohjaajan läsnäolo ja ohjeistus koetaan tärkeäksi 

työharjoitteluissa. Ohjauksen määrän tarve on kuitenkin yksilökohtaista, ja harjoitte-

lunohjaajan puute voi kehittää parhaimmillaan opiskelijan omatoimisuutta sekä päät-

telykykyä. Esimerkiksi vastaaja 57 kertoo kyselyn avoimessa kentässä, ettei harjoitte-

lunohjaajan läsnäolon puute ole häirinnyt tämän työskentelyä, päinvastoin: 

Olen kokenut harjoittelujen varsinaisen ohjaajan puutteen lähinnä hyvänä 
asiana. Silloin olen itse päässyt pohtimaan, tekemään ja näyttämään mitä 
osaan. (Vastaaja 57.)  

Joillekin täysin itsenäinen työskentely voi siis olla luontevaa. Kuitenkin esimerkiksi 

ensimmäistä työharjoittelua suorittava ja alalla täysin uusi opiskelija varmasti hyötyy 
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harjoittelunohjaajan läsnäolosta. Silloin paikalla on joku, jolta kysyä neuvoa tai jonka 

kanssa keskustella työpaikan toiminnasta tai yleisesti kulttuurituotannosta. Jos oh-

jaaja ei ole fyysisesti läsnä, on tämän myös vaikea seurata opiskelijan kehittymistä ja 

antaa tälle palautetta.  

Kyselyyn vastanneita opiskelijoita pyydettiin arvioimaan kuinka usein he ovat saaneet 

työharjoitteluissa kattavan perehdytyksen. Vastaukset olivat jakautuneet suhteellisen 

tasaisesti ja järjestysasteikon keskiarvoksi saatiin 3,9 eli pyöristettynä vaihtoehto 

usein. Kaikkia vastauksia kokonaisuudessaan tarkasteltuna, voidaan arvioida pereh-

dytyksen tason olevan työharjoitteluissa vaihtelevaa. Kyselyyn vastanneita pyydettiin 

myös arvioimaan, kuinka usein he ovat saaneet apua harjoittelunohjaajalta pyydettä-

essä. Vastausten järjestysasteikon keskiarvoksi saatiin 4,8 eli pyöristettynä vaihtoehto 

lähes aina. Vastausten jakauma oli painottunut vaihtoehtoihin lähes aina ja aina. 

Tästä voidaan päätellä, että useassa tapauksessa työnohjaaja on ollut valmis neuvo-

maan opiskelijaa työtehtävien suorittamisessa.  

Muutamat kyselytutkimuksen avoimeen kenttään vastanneet kertoivat perehdytyksen 

ja ohjauksen puutteellisuuden johtuneen harjoittelunohjaajan kiireellisyydestä. Kaik-

kia vastauksia tarkastellessa, näitä pitää tulkita ikävinä yksittäistapauksina. Harjoitte-

lunohjaajan kuuluisi kuitenkin aina varata aikaa työharjoittelijan perehdytykselle ja 

ohjaukselle. Kattava perehdytys nopeuttaa opiskelijan sopeutumista työympäristöön 

(Korkeakouluosaajat.fi 2018). Aktiivinen ohjaus kuuluu myös oleellisesti opiskelijan 

oikeuksiin työharjoitteluissa, sillä opiskelija on työharjoittelupaikalla oppimassa – ei 

valmiina ammattilaisena (Akavan erityisalat 2018, 14). 

Kaikilla tuntuu olevan kiire, eikä harjoittelijan perehdytykselle, ohjaami-
selle (--) ole aikaa tai kiinnostusta (Vastaaja 10). 

Harkkaohjaajalla ei aikaa ohjeistaa (Vastaaja 28). 

(--) ohjaajallani [ei] ollut kovinkaan usein aikaa edes käydä töitä läpi kans-
sani (Vastaaja 68). 

Pyysin myös teemahaastatteluihin osallistuneita opiskelijoita arvioimaan perehdytyk-

sen ja työnohjauksen tarpeellisuutta. Kaikki haastateltavat olivat sitä mieltä, että pe-

rehdytyksen ja ohjauksen pitäisi kuulua aina työharjoitteluun. Perehdytys koettiin tär-

keäksi, vaikka työ olisi jo tuttua. Kaikki haastateltavat ottivat esille, että jokaisella työ-

paikalla on kuitenkin omat toimintatapansa, käytäntönsä ja arvot, joihin työharjoitte-

lija olisi hyvä perehdyttää. 
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Aina kun menee uuteen työhön, on hyvä olla perehdytys, vaikka olisikin 
tuttua hommaa. Käytännöt saattavat olla erilaisia eri paikoissa. Rinnalla 
saa olla aika hyvänkin aikaa, tulee kuitenkin paljon kysymyksiä ja uusia 
järjestelmiä. Ajallisesti ainakin ensimmäiset pari viikkoa saisi olla tiiviisti 
läsnä. (Haastateltava 1.) 

Haastateltavat kokivat ohjauksen tärkeäksi siten, että joltain voisi aina tarvittaessa 

pyytää neuvoa tai apua ongelmatilanteissa. Harjoittelunohjaajan läsnäolo koettiin 

ikään kuin henkiseksi tueksi. Haastateltavista oli tärkeää, ettei työharjoitteluissa jäisi 

yksin ongelmien ilmetessä. 

Kädestä pitäenkin voi näyttää miten homma hoituu. Käydä yhdessä läpi 
mitä ongelmia tai muita tilanteita voi tulla. Harjoittelijana oppii, kun joku 
selittää mitä tehdään. Ja aina pitäisi voida kysyä neuvoa (Haastateltava 1). 

Kyselytutkimuksen avoimen kentän vastauksista voidaan myös havaita, että hyvä pe-

rehdytys ja työnohjaus on luonut kokemuksen työyhteisöön kuuluvuudesta. Työyhtei-

söön kuuluvuus on puolestaan saanut koko työharjoittelukokemuksen tuntumaan 

mielekkäältä.  

Hyvässä harjoittelussa kokee olevansa osa yhteisöä, pääsee mukaan ko-
kouksiin ja näkee mitä muutkin työntekijät tekee (--). Harjoittelija otettiin 
kunnolla osaksi työyhteisöä, ohjaus toimi, tehtävien vaativuutta kasvatet-
tiin osaamisen mukaan, kaikista huolehdittiin ja oltiin reiluja. (Vastaaja 26.) 

Pyysin vastaajia myös kertomaan kuinka usein he ovat olleet tyytyväisiä harjoitte-

lunohjaajaansa, ja vastausten järjestysasteikon keskiarvoksi saatiin 4,2 eli pyöristet-

tynä vaihtoehto usein. Vastausten jakauma vaihtoehtojen välillä kertoo myös suhteel-

lisen korkeasta tyytyväisyydestä harjoittelunohjaajaan useassa tapauksessa. Voidaan 

havaita, että vaikka alkuperehdytys olisi ollut jossain määrin puutteellista, työharjoit-

telun edetessä opiskelijat ovat kuitenkin voineet kysyä lisäapua harjoittelunohjaajalta 

ja olleet kohtuullisen tyytyväisiä harjoittelunohjaajansa toimintaan.  

Tutkin myös tarkemmin vastaajia, jotka eivät olleet koskaan ja jotka olivat vain har-

voin tyytyväisiä harjoittelunohjaajaan sekä vastaajia, jotka olivat lähes aina ja aina 

tyytyväisiä harjoittelunohjaajaan (Taulukko 4). Tyytymättömyyteen näyttäisi liittyvän 

perehdytyksen ja työnohjauksen heikko taso. Nämä vastaajat arvioivat saaneensa kat-

tavan perehdytyksen keskimäärin vain harvoin. Nämä vastaajat olivat myös saaneet 

keskimäärin vain joskus apua harjoittelunohjaajalta pyydettäessä. Näissä tapauksissa 

harjoittelunohjaajan toiminta on siis selkeästi ollut puutteellista, ja oletetusti vaikut-
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tanut myös opiskelijan mielipiteeseen hänestä. Harjoitteluohjaajaan tyytyväiset vas-

taajat olivat puolestaan saaneet kattavan perehdytyksen työtehtäviin keskimäärin lä-

hes aina ja saaneet apua harjoittelunohjaajalta lähes aina tai aina. Perehdytyksen ja 

harjoitteluohjaajan apu on myös näissä tapauksissa ollut huomattavasti yleisempää 

kuin keskimäärin kaikkia vastauksia tarkastellessa. 

TAULUKKO 4. Kyselytutkimus: Ristiintaulukointi. Tyytyväisyys ja tyytymättömyys harjoittelunohjaa-

jaan suhteessa muihin teeman kysymyksiin. Ilmoitettuna järjestysasteikon keskiarvo. 

 

Kyselytutkimuksessa pyydettiin kertomaan, kuinka usein opiskelija on saanut kirjal-

lista palautetta työharjoittelun päätyttyä. Keskiarvoksi saatiin järjestysasteikolla 4,3 eli 

pyöristettynä vaihtoehto usein. Lisäksi pyydettiin kertomaan, kuinka usein opiskelija 

on saanut suullista palautetta työharjoittelun päätyttyä. Keskiarvoksi saatiin järjestys-

asteikolla 4,5 eli vaihtoehtojen usein ja lähes aina väli. Vastaajat, jotka eivät koskaan 

olleet tai olivat vain harvoin tyytyväisiä harjoittelunohjaajaan, olivat saaneet keski-

määrin harvemmin palautetta kuin muut kyselyn vastaajat. Voi olla, ettei harjoitte-

lunohjaajalla ole ollut näissä tapauksissa kiinnostusta tai aikaa arvioida opiskelijan ke-

hittymistä. Harjoitteluohjaajaan lähes aina ja aina tyytyväiset vastaajat olivat saaneet 
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suullista palautetta keskimäärin useammin verrattuna kaikkiin kyselyn vastauksiin. 

Lähes aina harjoittelunohjaajaan tyytyväiset olivat saaneet keskimäärin myös useam-

min kirjallista palautetta verrattuna kaikkiin kyselyn vastauksiin – aina harjoitteluoh-

jaajaan tyytyväiset puolestaan yllättäen harvemmin verrattuna kaikkiin vastauksiin. 

Kaikkia vastauksia kokonaisuutena tarkastellessa palautteen antaminen työharjoitte-

lun päätyttyä vaikuttaisi kuitenkin olevan yleistä. Ammattikorkeakoulut usein vaati-

vat, että työharjoittelupaikalla täytetään arviointilomake opiskelijan työskentelystä. 

Arviointilomake suositellaan myös käymään läpi opiskelijan kanssa, joten kirjallisen 

ja suullisen palautteen anto usein yhdistyy. (Humak 2018b, 9.) Kirjallinen ja suullinen 

palaute saatetaan kuitenkin antaa vain tästä velvoitteesta. Kyselyn vastaaja 34 tarken-

sikin, ettei ole saanut muunlaista kirjallista palautetta kuin ammattikorkeakoulun lo-

makkeeseen kirjatut arvosanat. Toisaalta ammattikorkeakoulujen arviointilomakkeen 

pakollisuus edesauttaa, että opiskelija saa edes jonkinlaista palautetta työharjoitte-

luista.  

Opiskelijan kuuluisi käydä aktiivisesti keskusteluja harjoittelunohjaajansa kanssa 

myös työharjoittelun aikana ja saada tältä välipalautetta (Akavan erityisalat 2018, 14; 

Humak 2018b, 9). Kyselytutkimuksessa työharjoitteluissa välipalautteen saamisen 

keskiarvoksi muodostui järjestysasteikolla 2,9 eli pyöristettynä vaihtoehto joskus. Vas-

tausten jakauma oli painottunut vaihtoehtoihin joskus, harvoin ja ei koskaan. Välipa-

lautteen antaminen vaikuttaa olevan siis suhteellisen harvinaista työharjoitteluissa.  

Missään harjoittelussani minulla ei ole ollut välikeskustelua, toisin kuin 
oikeissa töissä ollessani (Vastaaja 10). 

Välipalautteen antamatta jättäminen voi johtua harjoittelunohjaajan ”omista kiireistä” 

tai siitä, ettei opiskelija ymmärrä pyytää sitä. Palautteen antamisesta olisikin hyvä so-

pia ennen työharjoittelun alkamista ja välipalautekeskustelulle varata aika kalenterista 

(Akavan erityisalat 2018, 14). Palautteen antamisesta olisi myös hyvä kirjata työhar-

joittelusopimukseen. Harjoittelunohjaajan antama välipalaute auttaa opiskelijaa nä-

kemään omat vahvuutensa sekä vielä harjoitusta vaativat seikat. Välipalautekeskuste-

lussa opiskelija voi myös antaa palautetta harjoittelunohjaajalle tämän toiminnasta 

sekä keskustella suoritettavista työtehtävistä. Välipalautekeskustelun jälkeen työhar-

joittelun sisältöä voidaan tarvittaessa suunnitella uudelleen palvelemaan enemmän 

opiskelijan tavoitteita ja kehittymistä. Haastateltava 3 kuvailee olleensa tyytyväinen 



42 

 

työharjoittelupaikalla järjestettyyn kehityskeskusteluun, jossa niin opiskelija kuin työ-

harjoittelupaikan henkilöstö saivat antaa toisilleen palautetta: 

Kehityskeskustelu-tyyppinen tilaisuus osoittaa, että [työpaikalla] on kiin-
nostusta kuulla mitä voidaan tehdä paremmin ja he voivat kertoa, missä 
voi [itse] kehittyä (Haastateltava 3). 

Palautteen antaminen pitää myös suorittaa rakentavasti. Opiskelija on työharjoittelu-

paikalla oppimassa, eikä tältä voida olettaa täysin ammattimaista toimintaa – varsin-

kaan, jos työnohjaus on ollut puutteellista tai olematonta. Harjoittelunohjaajan pitää 

myös kohdella opiskelijaa asianmukaisesti eikä katsoa tätä alaspäin. Muutamat kyse-

lytutkimuksen avoimiin kenttiin vastanneet, olivat kertoneet harjoittelunohjaajan 

asiattomasta käytöksestä.  

(--) [harjoittelunohjaaja] antoi kaikesta tekemästäni kyllästynyttä pa-
lautetta, että eihän tämä nyt ole yhtään sellaista jälkeä mitä hän halusi (Vas-
taaja 68). 

(--) harjoittelunohjaajani kiljui avotoimistossa, miten huonosti teen hom-
mat (Vastaaja 63). 

Näitä voidaan tulkita onneksi vain ikävinä yksittäistapauksina, sillä kyselyn perusteella 

harjoittelunohjaajaan ollaan oltu useasti tyytyväisiä. 

6.3 Työtehtävät ja ammatillinen kehittyminen 

Pääsääntöiset työtehtävät ja opiskelijan vastuualueet kuuluisi suunnitella opiskelijan 

aiemman kokemuksen, tutkinnon vaiheen, kurssitavoitteiden sekä opiskelijan henki-

lökohtaisten oppimistavoitteiden mukaisesti (Humak 2018b, 7). Tässä luvussa tarkas-

telen, ovatko työharjoitteluissa suoritettavat työtehtävät soveltuvia kulttuurituotan-

non tutkintoon sekä kehittäneet opiskelijoiden ammattitaitoa ja kasvattaneet amma-

tillisia verkostoja. Lisäksi käsittelen vastuun määrää ja sen kokemista. 

Kokosin kyselytutkimuksen työtehtäviä ja ammatillista kehittymistä käsittelevien ky-

symysten vastaukset alle taulukkoon (Taulukko 5) samalla periaatteella kuin edelli-

sessä luvussa. Koostin myös ristiintaulukoinnin työharjoitteluiden hyödyttömäksi ja 

hyödylliseksi kokemisen suhteesta muihin tämän teeman kysymyksiin (Taulukko 6). 
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TAULUKKO 5. Kyselytutkimus: Työtehtävät ja ammatillinen kehittyminen. Prosentit on pyöristetty 

ylöspäin. Keskiarvo on ilmoitettu yhden desimaalin tarkkuudella. 

 

Ammattikorkeakoulujen kulttuurituotannon työharjoittelujaksot ovat usein erilaisia 

vaatimustasoltaan ja sisällöiltään. Esimerkiksi Humanistisessa ammattikorkeakou-

lussa työharjoittelut on jaoteltu perustasoon, syventävään tasoon ja kehittävään ta-

soon. Lisäksi työharjoitteluilla on erilaisia teemoja kuten viestintä ja markkinointi sekä 

talous ja rahoitus. (Humak 2018a, 7.) Seinäjoen ammattikorkeakoulun työharjoitte-

luissa opiskelijaa suositellaan suorittamaan eri tasoisia työtehtäviä tutkinnon etene-

misen mukaisesti (SeAMK 2019c, 13—14). Kyselytutkimuksessa vastaajia pyydettiin 

arvioimaan, kuinka he kokivat työharjoitteluiden vastanneet ammattikorkeakoulun 

vaatimuksia. Keskiarvoksi saatiin järjestysasteikolla 4,6 eli kaikkia vastauksia tarkas-

tellessa opiskelijat kokevat työharjoitteluiden vastanneen ammattikorkeakoulun vaa-

timuksia usein tai lähes aina. Vastausten jakauma oli myös painottunut vaihtoehtoihin 

usein, lähes aina ja aina. Suurin osa vastaajista on siis oletetusti päässyt suorittamaan 

työtehtäviä, jotka ovat olleet vaatimustasoltaan tai sisällöiltään ammattikorkeakoulu-

jen suositusten mukaisia.  

Työharjoitteluissa opiskelijoiden tarkoitus on hyödyntää ammattikorkeakoulussa opit-

tua teoriatietoa käytännön työtehtävissä. Kyselytutkimukseen vastanneet arvioivat 

keskimäärin hyödyntäneensä jo opittua teoriatietoa usein (ka 4,2) työharjoitteluissa. 
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Enemmistö vastaajista (30%) kertoi hyödyntäneensä opittua teoria tieota joskus työ-

harjoitteluissa sekä seuraavaksi eniten vastaajista (27%) kertoi hyödyntäneensä opit-

tua teoriatietoa aina työharjoitteluissa. Vain 2% vastaajista kertoi, ettei olisi koskaan 

hyödyntänyt opittua teoriatietoa työharjoitteluissa. Tästä voidaan havaita, että lähes 

aina opiskelija on saanut edes jotain valmiuksia ammattikorkeakoulun kursseista ja 

opetuksesta. Joissain tapauksissa opittua teoriatietoa on saatettu hyödyntää enemmän 

kuin toisissa.  

Myös teemahaastatteluun osallistuneet opiskelijat arvioivat ammattikorkeakoulun 

opetuksen hyödyllisyyttä suhteessa työharjoitteluihin. Haastateltavat 1 & 2 kokivat 

hyödyllisiksi ammattikorkeakoulun talouteen ja markkinointiin liittyvät kurssit. Haas-

tateltava 3 koki projektilähtöiset kurssit hyödyllisiksi. Haastateltavat toivat kuitenkin 

esille, että ovat oppineet enemmän käytännössä työharjoitteluiden kautta, kuin am-

mattikorkeakoulun kursseja käymällä. Haastateltavat eivät myöskään pitäneet täysin 

kaikkea ammattikorkeakoulun opetusta hyödyllisenä, vaan tahtoisivat lisätä kurssitar-

jontaa: Haastateltava 1 tahtoisi lisätä ammattikorkeakoulun kurssitarjontaan tapah-

tumatekniikkaa, sillä kokisi tämän taidon olevan hyödyllinen työharjoitteluissa. Haas-

tateltava tahtoisi myös kasvattaa mediatuotantoon liittyvien kurssien laajuutta. Haas-

tateltava 2 tahtoisi lisätä kurssitarjontaan erilaisten digijärjestelmien käyttöä, sillä ko-

kee niiden osaamisen välttämättömäksi käytännön työssä.  

Tahdoin kyselytutkimuksessa selvittää kuinka haastaviksi tai helpoiksi opiskelijat ko-

kevat työharjoitteluissa suoritettavat työtehtävät. Kaikkia vastauksia tarkastellessa 

työtehtävät koettiin keskimäärin joskus (ka 2,9) liian helpoiksi ja harvoin liian haasta-

viksi (ka 2,2). Liian helpoksi koetut työtehtävät voivat johtua siitä, ettei työharjoitte-

lussa ole otettu huomioon opiskelijan aiempaa kokemusta tai tutkinnon vaihetta. 

Työnohjaaja saattaa myös pelätä vastuun jakamista opiskelijalle, sillä tämä on ”vain 

harjoittelija”. Muutama kyselytutkimuksen avoimeen kenttään vastannut kuvaili, 

kuinka työnohjaaja ei tarjonnut heille tarpeeksi haastavia työtehtäviä juuri näistä 

syistä (Vastaajat 32, 95, 44 & 94). 

Työtehtävät olivat sellaisia, että olisin osannut ne hoitaa ensimmäisenä 
opintovuonnani. Näin opintojen lopulla ne olivat aivan liian helppoja. (Vas-
taaja 32.) 

Pyynnöistä huolimatta kumpikaan [työharjoittelupaikka] ei tarjonnut am-
matillista tasoani vastaavia tehtäviä (Vastaaja 94). 
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Myös Haastateltava 2 koki erittäin tärkeäksi, että työtehtävät suhteutetaan kurssita-

voitteiden sekä opiskelijan omien oppimistavoitteiden ja mielenkiinnon mukaan. 

Haastateltava painottaa myös kuinka tärkeää on, että työharjoittelijan roolia suunni-

tellaan huolella työharjoittelupaikan taholta. 

Työharjoittelupaikan pitäisi myös miettiä työharjoittelijan roolia ja tulevia 
työtehtäviä, että mistä kokonaisuudesta tämä voisi ottaa koppia. Jos työ-
paikalla ei mietitä tätä etukäteen, harjoittelijalle määrätään helposti sel-
laisia höpöhöpö tehtäviä. (Haastateltava 2.) 

On erityisen tärkeää, että opiskelija pääsee tutustumaan oman alansa työtehtäviin. 

Työharjoitteluiden pitäisi tuottaa opiskelijalle uuden oppimista ja valmentaa tätä toi-

mimaan kulttuurituottajan ammatissa. (SeAMK 2019c, 13.) Jos työtehtävät eivät liity 

lainkaan kulttuurituotannon alaan, ei ammattitaitokaan kehity. Kyselytutkimuksessa 

vastaajia pyydettiin arvioimaan, kuinka usein työharjoittelut ovat sisältäneet kulttuu-

rituotannon koulutukselle epäoleellisia työtehtäviä. Kaikkia vastauksia tarkastellessa, 

vastaajat arvioivat keskimäärin työharjoitteluiden sisältävän joskus (ka 3,1) epäoleel-

lisia työtehtäviä. Tämä voi tarkoittaa, että yksittäinen työharjoittelu on usein sisältänyt 

sekä oleellisia että epäoleellisia työtehtäviä. Tämä ei ole sinänsä hälyttävää, sillä työ-

päiviin voi oletetusti kuulua myös ammattiin epäsuorasti liittyviä tehtäviä kuten inven-

taarion tekoa ja materiaalien pakkailua. Harjoittelunohjaajalla on myös direktio-oi-

keus, eli hän voi määrätä työharjoittelijalle muita työtehtäviä sovittujen lisäksi.  

Työharjoittelu ei kuitenkaan koskaan saisi koostua täysin epäoleellisista työtehtävistä, 

jotka eivät opeta opiskelijalle mitään uutta. (Akavan erityisalat 2018, 14.) Kyselytutki-

muksen avoimen kentän vastauksista voidaan havaita myös, että osa vastaajista on ko-

kenut yksittäisiä työharjoitteluita, joiden sisällöt eivät ole vastanneet kulttuurituotan-

non koulutusta lähes lainkaan. Kyselyn vastaaja 21 kertoo toimenkuvansa työharjoit-

telijana olleen lähinnä jokapäiväinen siivooja ja kahvinkeittäjä. Kyselyn vastaaja 68 

kertoo, kuinka oli joutunut työharjoittelun aikana hoitamaan harjoittelunohjaajansa 

henkilökohtaisia asioita työpaikalla toimimisen sijaan. Vaikka harjoittelunohjaajalla 

on direktio-oikeus, ei tämä saa käyttää sitä väärin. Harjoittelunohjaajan on tarjottava 

opiskelijalle sovitut työtehtävät ja edesautettava opiskelijan henkilökohtaisten oppi-

mistavoitteiden toteutumista (Humak 2018b, 5; Akavan erityisalat 2018, 14).  

Keskimäärin vastaajat ovat kokeneet oppineensa työharjoitteluissa jotain uutta lähes 

aina (ka 5,2) sekä kokeneet lähes aina (ka 4,9) työharjoittelut hyödyllisiksi. Muutamia 
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ikäviä yksittäistapauksia lukuun ottamatta työharjoittelut näyttäisivät edistäneet vas-

taajien ammatillista kehittymistä.  

Harjoittelut ovat oppimisen kannalta koko opiskelun ehdoton kohokohta 
(Vastaaja 24). 

Harjoittelussa opin enemmän uusia asioita, kuin monilla kursseilla yh-
teensä (Vastaaja 81). 

 

TAULUKKO 6. Kyselytutkimus: Ristiintaulukointi. Työharjoitteluiden hyödylliseksi ja hyödyttömäksi 

kokeminen suhteessa muihin teeman kysymyksiin. Ilmoitettuna järjestysasteikon keskiarvo. 

 

Vastaajat, jotka eivät olleet koskaan tai olivat vain harvoin kokeneet työharjoittelut 

hyödyllisinä, olivat selkeästi pitäneet työharjoitteluiden työtehtäviä liian helppoina. 

He olivat oppineet uusia taitoja keskimäärin vain harvoin tai joskus sekä suorittaneet 

keskimäärin usein tai lähes aina koulutukselle epäolennaisia työtehtäviä. Vastaajat, 

jotka olivat puolestaan lähes aina tai aina kokeneet työharjoittelut hyödyllisinä, olivat 
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oppineet uusia taitoja keskimäärin lähes aina tai aina sekä suorittaneet vain harvoin 

tai joskus koulutukselle epäolennaisia työtehtäviä. 

Pyysin teemahaastatteluihin osallistuneita opiskelijoita kuvailemaan sopivia työtehtä-

viä suoritettavaksi työharjoitteluissa. Työtehtävien suhteen haastateltavat toivoivat 

vastuuta niin, että tarvittaessa harjoittelunohjaajan apuun voisi turvautua. Haastatel-

tavat olivat kaikki sitä mieltä, ettei työharjoittelu saisi koostua pelkästään kulttuuri-

tuotantoon liittymättömistä työtehtävistä, mutta myös niin sanotusti epäolennaisia 

tehtäviä voi välillä suorittaa. Sopivina työtehtävinä pidettiin erilaisia avustavia tehtäviä 

tai pienen vastuualueen haltuun ottoa. 

Käytännön työstä oppii. Ei saisi sinänsä olla pelkkää postereiden jaka-
mista. Pitäisi kuitenkin olla aina valmis kaikkeen, se on tämän alan 
luonne. Harjoittelijana ei saisi olla vastuussa koko tuotannosta. Kannattaa 
keskittyä aina johonkin tiettyyn osa-alueeseen tai olla assistenttina, joka 
tekee yleisesti avustavia tehtäviä. (Haastateltava 1.) 

Myös kyselytutkimuksen avointen kenttien vastauksista huomaa, että useat opiskelijat 

arvostavat vastuullisia tehtäviä ja kokevat liian helpot työtehtävät turhauttaviksi. Vas-

tuun antaminen on tuntunut opiskelijoista luottamuksen osoittamiselta. Vastuun 

määrä on myös vahvistanut tunnetta työyhteisöön kuuluvuudesta. (Vastaajat 22, 24, 

27, 29, 36, 70, 89, 95 & 101.) 

Parasta on saada oikeasti vastuuta ja luotetaan omatoimisuuteen. Vain si-
ten voi saada tunteen kuulua ryhmään. (Vastaaja 29.) 

Osa kyselyn avoimeen kenttiin vastanneista koki vastuun määrän myös paikoin kuor-

mittavaksi. Näissä tapauksissa harjoittelunohjaajan antama tuki on ollut puutteellista 

tai työyhteisön toiminta opiskelijaa kohtaan alentavaa. Osa vastaajista on myös tunte-

nut vastuun ja työtehtävien määrän epäreilulta suhteessa työharjoittelun palkatto-

muuteen. (Vastaajat 9, 37, 38, 54, 73 & 78.) 

Tahdoin kyselytutkimuksessa selvittää myös, ovatko työharjoittelut lisänneet opiskeli-

joiden ammatillisia verkostoja. Vastaajat olivat kokeneet keskimäärin työharjoittelun 

lisänneen heidän ammatillisia verkostojaan lähes aina (ka 5,0). Jopa 49% vastaajista 

kertoi ammatillisten verkostojen lisääntyneen aina työharjoitteluiden kautta. On hie-

noa havaita, että opiskelijat ovat päässeet tutustumaan alan eri ammattilaisiin. Muu-

tamat kyselyn avoimeen kenttään vastanneet kertoivat jopa työllistyneensä työharjoit-

telupaikkaan tai työharjoitteluissa muodostamiensa verkostojen kautta (Vastaajat 26, 



48 

 

28, 61, 85 & 126,). Myös teemahaastattelututkimukseen osallistuneet kokivat työhar-

joitteluiden kasvattaneen heidän ammatillisia verkostojaan (Haastateltava 1, Haasta-

teltava 2, Haastateltava 3). Vastaajat, jotka eivät olleet tunteneet työharjoitteluita hyö-

dyllisinä, olivat kokeneet vain harvoin tai joskus lisänneensä ammatillisia verkosto-

jaan niiden kautta. Työharjoitteluita hyödyllisinä pitäneet vastaajat olivat kokeneet 

ammatillisten verkostojen kasvaneen lähes aina tai aina.   

6.4 Työaika ja työn määrä 

Työharjoitteluissa opiskelijan työajan suhteen kuuluisi noudattaa työlainsäädäntöä tai 

mahdollista alan työehtosopimusta (Akavan erityisalat 2018, 14). Opiskelijan työai-

kaan vaikuttavat harjoittelun sovittu kesto sekä määritellyt työtunnit kokonaisuudes-

saan. Ammattikorkeakouluissa työharjoittelun kesto määritellään usein suoritettavien 

opintopisteiden mukaisesti. Tässä luvussa tarkastelen, noudatetaanko työharjoitte-

luissa lainmukaista työaikaa sekä sovittuja työtunteja. Käsittelen myös työn määrää ja 

lepoaikaa. Kyselytutkimuksen työaikaa ja työn määrää käsittelevät vastaukset on 

koottu alle taulukkoon (Taulukko 7) sekä diagrammeihin (Kuvio 2 & Kuvio 3). 

TAULUKKO 7. Kyselytutkimus: Työaika ja työn määrä. Prosentit on pyöristetty ylöspäin. Keskiarvo on 

ilmoitettu yhden desimaalin tarkkuudella. 

 

Kyselytutkimuksessa vastaajia pyydettiin kertomaan, kuinka usein sovittujen työtun-

tien määrää ollaan noudatettu. Kaikkia vastauksia tarkastellessa työtunteja arvioitiin 
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noudatetun keskimäärin lähes aina (ka 4,7). Vastausten jakauma oli myös painottunut 

vaihtoehtoihin usein, lähes aina ja aina. Työharjoittelu pitää rakentaa niin, että työ-

tunnit tulevat täyteen eikä liiallisia ylityksiä tai alituksia tapahdu. Opiskelijan vastuulla 

on seurata omia työtuntejaan ja pitää niistä kirjaa (Humak 2018b, 7). Kyselyn tulok-

sesta voidaan olettaa, että työharjoittelut on keskimääräisesti suunniteltu ja aikatau-

lutettu onnistuneesti. Voidaan myös olettaa, että opiskelijat ovat ymmärtäneet vas-

tuunsa työtuntikirjanpidosta. 

Säännöllinen työaika on lain mukaan enintään 8 tuntia päivässä ja 40 tuntia viikossa 

(Työaikalaki 605/1996/6§). Kyselyssä vastaajia pyydettiin arvioimaan säännöllisen 

työajan toteutumista. Keskimääräisesti vastaajat arvioivat säännöllisen työajan olevan 

usein (ka 4,3) enintään 8 tuntia päivässä. Vastausten jakauma oli myös painottunut 

vaihtoehtoihin usein, lähes aina ja aina. Kulttuurituotannon alalla työskentely on 

osaksi niin sanottua toimistoarkea, mutta jaksoittain myös erittäin tiivistä ja suurem-

paa panosta vaativaa työtä. Esimerkiksi festivaalituotannossa tehdään enemmän töitä 

ja pidempää päivää luontaisesti tapahtumaviikolla. Siksi säännöllinen työaika saattaa 

välillä ylittyä. Kyselyn tuloksesta kuitenkin huomaa, että säännöllistä työaikaa nouda-

tetaan pääsääntöisesti. 

Työajat olivat pääsääntöisesti kaikissa harjoitteluissa kohdillaan, mutta 
tapahtumien/festivaalien koittaessa ylityötunnit kyllä paukkuivat (Vas-
taaja 61). 

Säännöllisestä työajasta voidaan tietyissä tilanteissa myös poiketa. Esimerkiksi festi-

vaalit, konserttisalit ja teatterit lasketaan huvittelulaitoksiksi, joissa voidaan noudattaa 

säännöllisestä työajasta poikkeavaa jaksotyöaikaa. Jaksotyössä voidaan viikkoon sisäl-

lyttää enemmän kuin 40 tuntia työtä, kunhan kahden viikon sisällä ei kerry yli 80 tun-

tia tai kolmen viikon sisällä yli 120 tuntia työtä. (Työaikalaki 605/1996/7§.) Halusin 

kyselyssä selvittää, ovatko opiskelijat työskennelleet jaksotyön mukaisesti. 80% vas-

taajista kertoi, että ovat joskus työskennelleet yli säännöllisen työajan eli enemmän 

kuin 40 tuntia viikossa. 49% vastaajista kertoi joskus työskennelleensä yli 80 tuntia 

kahden viikon aikana sekä 21% vastaajista kertoi joskus työskennelleensä yli 120 tuntia 

kolmen viikon aikana. Melkein puolet vastaajista (49%) on siis työskennellyt joskus yli 

jaksotyön tuntirajan kahden viikon aikana. He ovat voineet kuitenkin tässä tapauk-

sessa noudattaa kolmen viikon jaksotyöaikaa. Enemmistö vastaajista (79%) olikin py-

synyt aina jaksotyön tuntirajoissa kolmen viikon aikana. Oletan tämän johtuvan siitä, 
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että kulttuurituotantoalalla niin sanotut kiireisimmät jaksot kestävät usein viikon tai 

kaksi. Työtunnit ehtivät siis silloin tasoittua kolmen viikon sisällä.  

 

KUVIO 2. Kyselytutkimus: Säännöllisen työajan ylittyminen 

Halusin myös selvittää, kuinka vastaajat ovat kokeneet työn määrän työharjoitteluissa. 

Keskimäärin vastaajat arvioivat työtä olleen harvoin tai joskus (ka 2,5) liikaa työhar-

joitteluissa. Vastausten jakauma oli painottunut vaihtoehtoihin ei koskaan, harvoin ja 

joskus. Puolestaan toisinpäin kysyttynä, työtehtäviä ei olla keskimäärin koettu olevan 

tarpeeksi joskus (ka 2,8) työharjoitteluissa. Enemmistö (42%) oli valinnut vaihtoeh-

don joskus ja vastausten jakauma oli painottunut vaihtoehtoihin ei koskaan, harvoin 

ja joskus. Kysymys on subjektiivinen, sillä jokainen kokee työn määrän eri tavoin. Ky-

selyn vastauksista voidaan olettaa, ettei työtä olla keskimäärin koettu ainakaan liian 

kuormittavaksi. Tämä voi johtua myös siitä, ettei työharjoittelupaikka ole suunnitellut 

työharjoittelijan roolia tarpeeksi tai työtehtävät ovat olleet liian helppoja ja nopeasti 

suoritettavia. 

(--) harjoittelu [oli] puolessa välissä eikä ollut enää mitään tekemistä (Vas-
taaja 12). 

(--) ei tarpeeksi tehtäviä ja jotenkin piti työpäivä saada kulutettua (Vas-
taaja 28). 
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Halusin myös tietää, ovatko vastaajat joutuneet tekemään harjoitteluun liittyviä työ-

tehtäviä varsinaisen työajan ulkopuolella. Vastaajat arvioivat keskimäärin joskus (ka 

3,3) työskennelleensä myös työajan ulkopuolella. Vastaukset olivat jakautuneet suh-

teellisen tasaisesti jokaisen vaihtoehdon välillä. Kulttuurituotantoalan luonne on hek-

tinen ja voi välillä vaatia esimerkiksi sähköpostin tai puhelimen ääressä päivystystä 

myös varsinaisen työpäivän jälkeen. Työharjoittelijan kohdalla työ pitäisi kuitenkin 

suunnitella ja aikatauluttaa niin, ettei tämän tarvitsisi vapaa-ajallaan hoitaa työasioita. 

Kyselyn vastausten tasaisesta jakaumasta voidaan olettaa, ettei työajan ulkopuolella 

työskentely ole erityisen yleistä, vaan sitä esiintyy satunnaisissa tapauksissa. Satunnai-

nen työajan ulkopuolelle venyvä työskentely on hyväksyttävää, jos opiskelija siihen itse 

suostuu eikä se vaikuta häiritsevästi tämän vapaa-aikaan. 

Kyselyssä kysyttiin myös lakisääteisistä tauoista. Jos työpäivän pituus on yli kuusi tun-

tia, on työharjoittelijalla oikeus vähintään tunnin mittaiseen taukoon (Työaikalaki 

605/1996/28§). Yleensä työpaikoilla pidetään sovitusti 30 minuutin ruokatauko, mikä 

ei sisälly työaikaan. Työaikaan sisältyvät niin sanotut kahvitauot, jotka ovat 10-15 mi-

nuutin lyhyitä taukoja. Vastaajat kertoivat keskimäärin vähintään 30 minuutin ruoka-

tauon sisältyvän työharjoittelupäivään lähes aina (ka 4,9). Enemmistö (48%) kertoi 

ruokatauon sisältyneet aina työharjoittelupäiviin. Vastaajat kertoivat keskimäärin 

kahvitaukojen sisältyvän työharjoittelupäivään usein (ka 4.1). Tässäkin enemmistö 

(32%) kertoi kahvitaukojen sisältyneen aina työharjoittelupäiviin. Vastauksista voi-

daan päätellä, että tauot on keskimäärin järjestetty asianmukaisesti työharjoittelupai-

koissa. Vastausten jakaumasta voidaan kuitenkin havaita, että ruokatauoista pidetään 

paremmin kiinni kuin lyhyemmistä kahvitauoista.  

Kyselyssä selvitettiin myös riittävän vuorokausilevon toteutumista. Jos noudatetaan 

säännöllistä työaikaa, vuorokausilepoa kuuluisi olla vähintään 11 peräkkäistä tuntia. 

Jaksotyössä vuorokausilepoa kuuluu olla vähintään 9 peräkkäistä tuntia ja liukuvaa 

työaikaa noudattaessa vähintään 7 peräkkäistä tuntia. Poikkeustapauksissa harjoitte-

lunohjaaja ja työharjoittelija voivat sopia vuorokausilevon lyhentämisestä myös viiteen 

tuntiin. (Työaikalaki 605/1996/29§) Enemmistö, 65% vastaajista kertoo vuorokausi-

lepoa joskus olleen alle 9 peräkkäistä tuntia. 40% vastaajista kertoo vuorokausi lepoa 

olleen joskus alle 7 peräkkäistä tuntia ja 16% vastaajista kertoo vuorokausilepoa olleen 

joskus alle 5 peräkkäistä tuntia. Enemmistö vastaajista (65%) on siis joskus poikennut 
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jaksotyön mukaisesta vuorokausilevosta. Tämä voi johtua opiskelijan omasta vapaa-

ehtoisuudesta tehdä enemmän töitä, milloin lepoaika lyhenee. Lähes puolet vastaajista 

(40%) on joskus pitänyt alle 7 peräkkäistä tuntia vuorokausilepoa, mikä on lain mu-

kaan mahdollista, jos työharjoittelija on siihen itse suostunut. Vuorokausilepoa ei saisi 

koskaan olla alle 5 peräkkäistä tuntia ja enemmistö vastaajista (84%) onkin noudatta-

nut aina tätä rajaa. 

 

KUVIO 3. Kyselytutkimus: Vuorokausilepo 

Muutamat kyselytutkimuksen avoimiin kenttiin vastanneet kertovat säännöllisen työ-

ajan ylittymisen olleen kausiluontoista (Vastaajat 61, 68, 90 ja 108). Osa kertoi, että 

työharjoittelupaikalla on huomioitu ylittyvät tunnit lainmukaisesti lisäämällä vapaa-

aikaa: 

Festivaalilviikoilla usein 5pv tien päällä, päivät helposti lähes 20h. Tämä 
huomioitu vapaapäivissä. (Vastaaja 90.) 

(--) kun on tehnyt parhaimmillaan 9 päivää kestäviä festivaaleja, niin tun-
teja toki kertyy helposti pelottavan suuria määriä, mutta tunteja on tällai-
sissa organisaatioissa myös saanut tehdä miinukselle ja ylityövapaista on 
pidetty huolta. (Vastaaja 68.) 
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Pyysin myös teemahaastatteluihin osallistuneita opiskelijoita pohtimaan sopivaa työ-

aikaa työharjoitteluissa. Kaikki haastateltavat tunnistivat kulttuurituotantoalan luon-

teen poikkeuksellisuuden ja olivat havainneet, että työajat poikkeavat useasta muusta 

ammatista. Haastateltavat toivat myös esille, että töitä on paljon ja pitkiä päiviä teh-

dään ennemmin kausiluontaisesti. Kaikki haastateltavat toivat esille, ettei kulttuuri-

tuotantoalalla ole mahdollista noudattaa aina säännöllistä työaikaa ja lepo jää vä-

häiseksi kiireisimpinä kausina. 

Tehtävänkuvat ovat sellaisia, että kun on paljon töitä, ne on pakko tehdä. 
Käytännössä aika joustavaa. Ennen tapahtumaa ei välttämättä ole niin pit-
kiä päiviä, mutta tapahtuman aikana on tilanteita, että syö samalla kuin 
juoksee sekä nukkuu samalla kuin liikkuu julkisilla. Ei siinä tule noudatet-
tua lepoaikoja. (Haastateltava 1.) 

Jonain päivänä on hiljaisempaa, ja töitä voi tehdä etänä.  Sitten kun ta-
pahtuma on päällä, niin ne työpäivät ovat 20 tuntisia. Ei työaikaa pysty 
suhteuttaa, että tehdään viikossa vain 40 tuntia. Sitä työtä tehdään, kun 
sitä on. Et voi olla niin, että sanot vain lähteväsi työpaikalta, saadaksesi 10 
tuntia lepoa. Se ei vain toimi. (Haastateltava 2.) 

Haastateltava 3 huomautti myös, että pitkien työpäivien jaksot eivät saisi venyä, vaan 

työharjoittelijalle pitäisi antaa välissä myös vapaata. Haastateltava koki pitkien työpäi-

vien pahimmillaan vaikuttavan terveyteen. Haastateltava 2 pohti työharjoittelijan 

asemaa, ja hänen mielestään harjoittelijalla ei kuuluisi teettää liian pitkiä päiviä. Toi-

saalta haastateltava toi esille kulttuurituotantoalan luonnetta ja todellisen työelämän 

käytäntöjä. Haastateltavan mielestä opiskelijalle pitäisi tehdä selväksi jo työharjoitte-

lusopimusta laatiessa, jos työharjoittelu tulee poikkeamaan säännöllisestä työajasta 

kausiluontoisesti. Myös kyselyn vastaaja 108 toi esille pitkien työpäivien kuuluvan 

kulttuurituotantoalan luonteeseen: 

Tällä alalla tehdään töitä silloin kun niitä on, vuorokauden aikaan ja tun-
teihin katsomatta. Levätään silloin kun töitä ei ole. Itselle tämä on sopiva 
tapa työskennellä, mutta uskon ettei sovi kaikille. (Vastaaja 108.) 

6.5 Palkattomat ja palkalliset työharjoittelut 

Opiskelijan pitäisi lähtökohtaisesti saada työharjoittelusta palkkaa, jos työ vaatii jo sy-

vempää ammattitaitoa tai tuottaa jotain merkittävää työpaikalle. Palkattomissa työ-

harjoitteluissa työn kuuluisi painottua enemmän kulttuurituotantoalan työympäris-

töön tutustumiseen sekä avustavien työtehtävien kautta oppimiseen (Akavan erityis-
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alat 2018, 8.) Tässä luvussa tutkin palkallisten ja palkattomien työharjoitteluiden si-

sältöjä. Käsittelen myös opiskelijoiden mielipiteitä palkasta ja sen suuruudesta. Kyse-

lytutkimuksen vastaukset on kerätty taulukoihin (Taulukko 8, Taulukko 9 & Taulukko 

10) ja havainnollistettu kaaviolla (Kuvio 4). 

 

KUVIO 4. Kyselytutkimus: Palkallisten ja palkattomien työharjoitteluiden osuus 

Kaikki kyselyyn vastanneet 130 vastaajaa olivat suorittaneet yhteensä kaiken kaikkiaan 

423 työharjoittelua, mistä palkattomia työharjoitteluiden osuus oli 312 työharjoittelua 

(74%) sekä palkallisten työharjoitteluiden osuus 111 työharjoittelua (26%). 9 vastaajaa 

(7%) ei ollut suorittanut koskaan palkatonta työharjoittelua ja 66 vastaajaa (51%) ei 

ollut koskaan suorittanut palkallista työharjoittelua. Tästä nähdään, ettei kulttuurituo-

tantoalan työharjoitteluista siis useinkaan makseta palkkaa.  

TAULUKKO 8. Kyselytutkimus: Palkattomien työharjoitteluiden luonne. Prosentit on pyöristetty ylös-

päin. Keskiarvo on ilmoitettu yhden desimaalin tarkkuudella. 
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Palkattomien työharjoitteluiden kohdalla opiskelijan tekemä työ ei saisi vastata mui-

den työpaikan palkallisten työntekijöiden työtä. Kyselyn vastaajat, jotka olivat suorit-

taneet palkattomia työharjoitteluita, olivat keskimäärin usein tai lähes aina (ka 4,5) 

tehneet samankaltaisia työtehtäviä kuin palkatut työntekijät. Vastausten jakauma oli 

myös painottunut vaihtoehtoihin usein, lähes aina ja aina. Palkattomissa työharjoite-

luissa opiskelijan harteille ei saisi laittaa myöskään liikaa vastuuta, vaan tuottavasta 

työstä pitäisi saada jo palkkaa. Kyselyyn vastaajat. jotka olivat suorittaneet palkattomia 

työharjoitteluja, olivat keskimäärin usein (ka 4,2) olleet vastuussa jostakin merkittä-

västä työkokonaisuudesta. Vastausten jakauma oli tässä painottunut vaihtoehtoihin 

joskus, usein, lähes aina ja aina. Oppimisen ja ammatillisen kehittymisen kannalta 

tällainen on hienoa ja varmasti jo itsessään palkitsevaa. Opiskelijaa ei kuitenkaan saisi 

käyttää ilmaisena työvoimana, jolla voidaan välttää ammattilaisen palkkaaminen. Ky-

selytutkimuksen tuloksista voidaan päätellä, että opiskelijan asemaa työharjoittelija on 

käytetty palkattomien työharjoitteluiden kohdalla usein väärin.  

Myös useat kyselytutkimuksen avoimiin kenttiin vastanneet kertovat kokeneensa pal-

kattomat työharjoittelut ilmaisen työvoiman hyväksikäyttönä (Vastaajat 37, 38, 54, 56, 

62, 71, 80, 88 & 125). Vastaajat kuvaavat kuinka työharjoittelupaikoilla opiskelijan har-

teilla voi olla suuri vastuu ja kuinka työtehtävät voivat olla yhtä vaativia kuin vakitui-

silla työntekijöillä (Vastaajat 37, 38 & 56). Pari vastaajaa toi myös suoraan esille, että 

monissa työharjoittelupaikoissa työharjoittelijoita ”kierrätetään” eli samaa tehtävää 

hoitamaan otetaan aina ilmaiseksi työskentelevä harjoittelija ammattilaisen palkkaa-

misen sijaan (Vastaajat 56 & 62). Osa vastaajista kertoi myös kokeneensa, ettei il-

maiseksi tehty työ tunnu arvokkaalta eikä työharjoittelijan panosta tunnuta arvostet-

tavan palkattomissa työharjoitteluissa (Vastaajat 54, 80 & 125). Vastaaja 80 tuo esille, 

että palkka vaikuttaisi selvästi opiskelijan motivaation tehdä työtä ja hyödyttäisi näin 

myös työharjoittelupaikkaa.  

Opiskelijalle ei saisi syntyä työharjoitteluista merkittäviä kuluja etenkään, jos työhar-

joittelu on palkaton. Työharjoittelupaikan on siis tarjottava työssä käytettävät välineet 

ynnä muu tarvikkeisto opiskelijalle (Metropolia 2019c). Kyselyyn vastanneet palkatto-

mia työharjoitteluita suorittaneet arvioivat keskimäärin harjoittelupaikan joskus (ka 

2,7) korvanneet työhön liittyviä kuluja. Enemmistö (35%) kertoi, ettei harjoittelu-

paikka ole koskaan korvannut työhön liittyviä kuluja. Vastausten jakauma oli painot-

tunut myös vaihtoehtoihin ei koskaan, harvoin ja joskus. Opiskelijalle on ehkä ollut 
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luontevaa käyttää omaa tietokonetta tai puhelinta. Jos kuitenkin esimerkiksi opiskeli-

jan puhelinlasku kasvaa huomattavasti työharjoittelun takia, työharjoittelupaikan pi-

täisi korvata aiheutuneet kulut. Palkattomat työharjoittelut eivät saa vaikuttaa opiske-

lijan talouteen negatiivisesti.  

Pyysin teemahaastatteluihin osallistuneita opiskelijoita kertomaan mielipiteensä siitä, 

että pitäisikö työharjoitteluista saada palkkaa. Kysyin myös palkanmaksun käytän-

nöistä. Haastateltavat olivat lähtökohtaisesti sitä mieltä, että työharjoitteluista kuu-

luisi saada aina jokin korvaus, vaikka sovittu könttäsumma. Tuntipalkka ei ollut heistä 

välttämätön. Haastateltavien mielestä pelkkä oppiminen tai työharjoittelusta saatavat 

opintopisteet eivät riitä palkkioksi. Haastateltavat kyseenalaistivat myös virikkeet ku-

ten ilmaiset pääsyliput korvauksena tehdystä työstä. Haastateltavien mielestä oli sel-

keästi tärkeää, ettei työharjoittelu aiheuttaisi ainakaan ylimääräisiä kuluja opiskeli-

joille. He toivat esille, että opiskelijoiden taloudellinen tilanne on jo valmiiksi haastava, 

eivätkä palkattomat työharjoittelut ainakaan auta asiaa. (Haastateltava 1, Haastatel-

tava 2, Haastateltava 3.) 

Pitää aina maksaa edes joku nimellinen korvaus. Eihän opiskelijat saa 
muuten tuloja mistään. Ei voida olettaa, että aikuiset ihmiset tekevät työtä 
ilman korvausta. (Haastateltava 2.) 

Pitää maksaa palkka kaikissa tapauksissa, kaikissa pidemmissä työsuh-
teissa. Panostus on kova. Pelkkä oppiminen ei riitä palkaksi. Tehdään kui-
tenkin niin paljon tunteja (--). Luovan alan ongelmana on, että koska työ 
on niin kivaa, niin katsotaan, ettei siitä tarvitse maksaa palkkaa – no ki-
valla ei saa kämppää tai ruokaa. Palkka voi olla tunti- tai könttäpalkka. 
Molemmissa tapauksissa pitää olla sovitut tunnit, ja kun ne ylittyvät, niin 
pitää saada lisäkorvausta tai vapaa-aikaa. (Haastateltava 3.) 

 

TAULUKKO 9. Kyselytutkimus: Palkkaus. Prosentit on pyöristetty ylöspäin. Keskiarvo on ilmoitettu yh-

den desimaalin tarkkuudella. 

 

Palkallisen työharjoittelun kuuluisi vastata luonteeltaan ansiotyötä (Akavan erityisalat 

2018, 8). TAKU suosittelee työharjoittelijan palkaksi 1189 euron kuukausipalkkaa tai 

90 prosenttia toimenkuvan vähimmäispalkasta (TAKU 2018b). Kyselytutkimukseen 
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vastanneet palkallisia työharjoitteluita suorittaneet kertoivat keskimäärin palkkauk-

sen joskus (ka 3,2) vastanneen työehtosopimusta. Suurin osa (40%) vastaajista kertoi, 

ettei palkkaus ole koskaan vastannut työehtosopimusta Vastaajista 25% kertoi palk-

kauksen aina vastanneen työehtosopimusta. Loput vastaukset olivat jakautuneet suh-

teellisen tasaisesti muiden vaihtoehtojen välille. Palkkaus ei siis kyselyn mukaan kovin 

usein vastaa työehtosopimusta. Tämä voi johtua siitä, ettei työehtosopimusta ole ollut 

käytössä työharjoittelupaikoissa, sitä ei olla katsottu tarpeelliseksi noudattaa työhar-

joittelijan kohdalla tai palkkio on sovittu muulla tavoin kuten könttäpalkkana.  

Työharjoittelun vastatessa ansiotyötä, myös ylityöstä kuuluisi saada normaalisti lisä-

korvausta. Kyselytutkimukseen vastanneet palkallisia työharjoitteluita suorittaneet 

kertoivat keskimäärin saaneensa vain harvoin (ka 2,2) lisäkorvausta ylityöstä. Suurin 

osa (62%) vastaajista kertoi, ettei ylityöstä ole koskaan maksettu lisäkorvausta. Tätäkin 

voi selittää, että palkasta on sovittu esimerkiksi könttänä, mihin muun muassa yli- ja 

lomakorvaukset on kirjattu sisältyvän.  

Työehtosopimusta noudattaessa ylityöstä kuuluisi maksaa lisäkorvausta kyseisen työ-

ehtosopimuksen mukaisesti. Kuitenkin puolet niistä vastaajista, jotka kertoivat työhar-

joitteluiden palkkauksen aina vastanneet työehtosopimusta, kertoivat ettei heille ole 

koskaan maksettu ylityöstä lisäkorvausta. Tämä voi johtua siitä, ettei vastaaja ole kos-

kaan tehnyt ylityötä, ja siksi valinnut vaihtoehdon ei koskaan kysyttäessä ylityökor-

vauksista. Voi myös olla, ettei vastaaja ole ymmärtänyt mitä tarkoitetaan työehtosopi-

muksen mukaisella palkkauksella ja siihen liittyvällä ylityökorvauksella. Vastaajan 

palkkaus työharjoitteluissa on myös saattanut vastata työehtosopimusta ylityökor-

vauksia lukuun ottamatta. Seitsemän vastaajaa, joiden työharjoitteluiden palkkaus on 

aina vastannut työehtosopimusta, ovat myös aina saaneet ylityöstä lisäkorvausta – 

niin kuin lain mukaan kuuluukin.  

TAULUKKO 10. Kyselytutkimus: Ristiintaulukointi. Työehtosopimus ja ylityökorvaus. 
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6.6 Sopimukset ja työtodistus 

Halusin kyselytutkimuksessa selvittää, onko työharjoitteluita varten tehty siihen kuu-

luvat sopimukset sekä ovatko opiskelijat saaneet työharjoittelusta työtodistuksen. 

Harjoittelusopimus tehdään opiskelijan, työharjoittelupaikan ja ammattikorkeakou-

lun välillä. Jos työharjoittelu on palkallinen, harjoittelusopimuksen lisäksi on tehtävä 

työsopimus opiskelijan ja työharjoittelupaikan välillä (Akavan erityisalat 2018, 8). 

Työharjoittelun jälkeen opiskelijalla on myös oikeus työtodistukseen (Työsopimuslaki 

55/2001/7§). Kyselytutkimuksen sopimuksiin ja työtodistukseen liittyvät vastaukset 

on koottu taulukoihin (Taulukko 11 & Taulukko 12). 

TAULUKKO 11. Kyselytutkimus: Sopimukset. Prosentit on pyöristetty ylöspäin. Keskiarvo on ilmoitettu 

yhden desimaalin tarkkuudella. 

 

Kyselyyn vastanneista palkattomia työharjoitteluita suorittaneista suurin osa (88%) on 

aina solminut harjoittelusopimuksen. Myös vastausten keskiarvoksi saadaan pyöris-

tettynä vaihtoehto aina (ka 5,7). Samoin suurin osa (86%) palkallisia työharjoitteluita 

suorittaneista on aina solminut harjoittelusopimuksen. Tässä vastausten keskiarvoksi 

saadaan vaihtoehtojen lähes aina ja aina väli (ka 5,5). Vastauksista voidaan havaita, 

että harjoittelusopimusten solmimisesta pidetään hyvin kiinni.  

Palkallisten työharjoitteluiden kohdalla harjoittelusopimuksen solmimisen osuus on 

kuitenkin hieman pienempi kuin palkattomien työharjoitteluiden kohdalla. Tämä voi 

johtua siitä, että työsopimus on katsottu riittäväksi eikä harjoittelusopimukselle ole 
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nähty tarvetta. Harjoittelusopimus on kuitenkin hyvä tehdä, sillä se toimii dokumen-

taationa ammattikoululle sekä sen liitteenä on usein ammattikorkeakoulun määritte-

lemät sopimusehdot, joita on syytä noudattaa myös palkallisissakin työharjoitteluissa.  

Palkallisia työharjoitteluita suorittaneista vastaajista suurin osa (70%) on solminut 

kirjallisen työsopimuksen aina ja vastausten keskiarvoksi saadaan pyöristettynä vaih-

toehto lähes aina (ka 4,9). Vastaajista 18% kertoo, ettei ole koskaan solminut työsopi-

musta palkallisissa työharjoitteluissa. Työsopimus on aina syytä tehdä kirjallisesti, 

sillä suullinen sopimus voi aiheuttaa pahimmillaan päättymättömiä sopimusriitoja. 

Kirjallinen sopimus velvoittaa molempien osapuolten noudattavan sopimusehtoja: 

opiskelija sitoutuu työskentelemään työharjoittelupaikalla sovitun aikajakson ja työn-

antaja sitoutuu maksamaan opiskelijalle korvausta tehdystä työstä. Kyselyn tuloksista 

nähdään, että työsopimus onkin vain harvoin jätetty tekemättä kirjallisena. 

TAULUKKO 12. Kyselytutkimus: Työtodistus. Prosentit on pyöristetty ylöspäin. Keskiarvo on ilmoitettu 

yhden desimaalin tarkkuudella. 

 

Halusin kyselyssä selvittää, ovatko opiskelijat saaneet työtodistuksen työharjoittelun 

päätyttyä. Vastaajat kertoivat keskimäärin saaneensa työtodistuksen usein (ka 4,3) 

työharjoitteluista. Suurin osa (48%) vastaajista kertoo aina saaneensa työtodistuksen 

työharjoittelusta. Työtodistus on lain mukaan annettava pyydettäessä ja sen antamatta 

jättäminen on rangaistavaa (Työsopimuslaki 55/2001). Tämä selittää, että työtodistus 

onkin usein annettu opiskelijalle. Tapaukset, jossa työtodistusta ei olla annettu, voivat 

johtua siitä, ettei opiskelija ole sellaista edes pyytänyt. Toisaalta myös työharjoittelu-

paikka on voinut toimia laittomasti ja syystä tai toisesta jättänyt antamatta pyydetyn 

työtodistuksen.  

(--) En saanut yhdestä harjoittelupaikasta työtodistusta, vaikka pyysin sitä 
yhteensä jopa viisi kertaa (Vastaaja 78). 

Opiskelija saa kysyä työtodistusta vielä 10 vuoden sisällä työharjoittelun päättymi-

sestä. Työnantajan on kuitenkin myönnettävä työtodistus mahdollisimman pian opis-

kelijalle pyynnön jälkeen eikä pitkittää sen antamista. (Työsopimuslaki 55/2001/7§.) 
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7 YHTEENVETO 

Opinnäytetyöni tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää toteutuvatko kulttuurituotan-

non opiskelijoiden oikeudet työharjoitteluissa. Tutkimus kartoitti työharjoitteluiden 

nykytilannetta ja toi esille niin positiivisia seikkoja kuin myös epäkohtia. Käyn läpi tut-

kimuksen tuloksia tämän luvun ensimmäisessä alaluvussa. Vertaan tutkimuksen tu-

loksia hypoteesiini sekä käyn läpi tutkimuskysymyksiin saadut vastaukset. Käsittelen 

tässä luvussa myös ehdotuksia jatkotutkimusta varten. Lisäksi esittelen, kuinka tämän 

tutkimuksen pohjalta toteutetaan yhteistyössä TAKUn kanssa kulttuurituotannon 

opiskelijoille suunnattu työharjoitteluopas. Lopuksi käyn läpi tilaajan palautteen ja ar-

vioin myös itse opinnäytetyöni tutkimuksen onnistumista. 

7.1 Tulosten yhteenveto 

Tutkimukseni hypoteesina oletin, että kulttuurituotannon työharjoittelut jakautuvat 

kärjistetysti kahteen kastiin:  

a) työharjoitteluihin, joissa opiskelijalle määrätyt tehtävät ovat vaatimattomia ei-

vätkä tuota uuden oppimista, ja joissa opiskelijan työaika kuluu lähinnä toi-

mettomana. 

b) työharjoitteluihin, joissa opiskelijalla on paljon vastuuta itsenäisesti isoistakin 

tuotantokokonaisuuksista ja, joissa työajat venyvät kausiluontoisesti erittäin 

pitkiksi. 

Lisäksi oletin, ettei kulttuurituotannon työharjoitteluista lähes koskaan makseta palk-

kaa – ei myöskään silloin, kun opiskelijan toimenkuva ja työtehtävät ovat selkeästi sel-

laisia, että niistä kuuluisi saada korvausta. Oletin kuitenkin, että opiskelijat pitävät työ-

harjoitteluja joka tapauksessa hyödyllisinä ja ovat saaneet luotua niiden kautta amma-

tillisia verkostoja. 

Työni päätutkimuskysymyksenä oli toteutuvatko kulttuurituotannon opiskeli-

joiden oikeudet työharjoitteluissa. Muodostin tämän kysymyksen pohjalta neljä 

alatutkimuskysymystä. Käsittelen alla tutkimuskysymyksiin saadut vastaukset tiiviste-

tysti sekä tarkastelen, onko hypoteesini pitänyt paikkaansa. 
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1. Saavatko opiskelijat työharjoitteluissa kattavan perehdytyksen sekä aktii-

vista työnohjausta 

Tutkimuksesta havaitaan, että perehdytys on työharjoitteluissa vaihtelevaa. Perehdy-

tystä siis toteutetaan, mutta sen laadussa ja laajuudessa olisi parantamisen varaa. Tut-

kimuksesta huomataan, että joissain tapauksissa perehdytyksen taso on jäänyt hei-

koksi harjoittelunohjaajan muiden kiireiden takia. Tutkimuksessa ilmenneet tapauk-

set, joissa ohjaus on ollut puutteellista, ovat myös johtuneet harjoittelunohjaajan kii-

reellisyydestä. Myös harjoittelunohjaajan fyysisen läsnäolon puute on heikentänyt oh-

jauksen laatua tietyissä tapauksissa. Tutkimuksesta kuitenkin nähdään, että harjoitte-

lunohjaajalta on usein kysyttäessä saanut apua ja lisäohjeistusta. Harjoittelunohjaajan 

toimintaan on myös oltu suhteellisen tyytyväisiä. Harjoittelunohjaaja on myös usein 

antanut opiskelijalle palautetta työharjoittelun jälkeen niin kirjallisesti kuin suulli-

sesti. Välipalautteen antaminen opiskelijalle on kuitenkin selkeästi harvinaisempaa. 

Tämä voi johtua jälleen harjoittelunohjaajan kiireellisyydestä tai siitä, ettei opiskelija 

ole ymmärtänyt pyytää suoriutumisestaan välipalautetta. Tutkimuksesta voidaan ha-

vaita, että harjoittelunohjaajan antama perehdys ja ohjaus vaikuttavat opiskelijan ko-

kemukseen työharjoittelusta. Perehdytyksen ja ohjauksen puutteellisuus on luonut 

tyytymättömyyttä harjoittelunohjaajaan. Harjoittelunohjaajan läsnäolo ja apu ovat 

puolestaan lisänneet kuuluvuutta työympäristöön sekä tuovat turvaa vaativimpienkin 

työtehtävien suorittamiseen.  

2. Ovatko työtehtävät kulttuurituotannon tutkintoon soveltuvia ja edistävätkö 

työharjoittelut ammatillista kehittymistä ja verkostoitumista 

Tutkimuksesta havaitaan, että työharjoittelut vastaavat keskimäärin hyvin ammatti-

korkeakoulun vaatimuksia. Opittua teoriatietoa käytetään myös työharjoitteluissa 

hyödyksi, kuitenkin tapauksesta riippuen kuinka paljon. Työtehtävät vastaavat kult-

tuurituotannon tutkintoa suhteellisen hyvin, vaikka välillä suoritetaan koulutukseen 

liittymättömiä tehtäviä. Vastauksista ilmeni muutamia ikäviä yksittäisiä tapauksia, 

joissa koko työharjoittelu koostui epäolennaisista työtehtävistä ja työharjoittelijan ase-

maa käytettiin täten väärin. Hypoteesini piti paikkaansa osittain siinä, että opiskelijat 

kokevat työharjoitteluissa suoritettavat tehtävät välillä liian helpoiksi ja vain harvoissa 

tapauksissa liian haastaviksi. Tämä on voinut johtua siitä, ettei opiskelijan aiempaa 
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kokemusta ja osaamistasoa ole huomioitu tai tämän taitoihin ei ole luotettu. Työhar-

joittelut ovat kuitenkin keskimäärin lähes aina opettaneet opiskelijoille uusia taitoja. 

Tutkimuksesta voidaan myös havaita, että opiskelijat arvostavat saamaansa vastuuta. 

Työharjoittelut ovat selkeästi lisänneet opiskelijoiden ammatillisia verkostoja sekä 

muutamassa tapauksessa johtaneet jopa työharjoittelupaikkaan työllistymiseen. Työ-

harjoittelut on myös usein koettu hyödyllisiksi. Tässä kohtaa hypoteesini siis piti paik-

kaansa. Tapauksissa, joissa työharjoittelut on koettu hyödyttömiksi, työtehtävät ovat 

olleet liian helppoja tai epäolennaisia eikä uuden oppimista ole tapahtunut.  

3. Noudatetaanko työharjoitteluissa lakisääteistä työaikaa 

Tutkimuksesta havaitaan, että säännöllistä työaikaa on keskimäärin noudatettu usein. 

Suurin osa vastaajista oli joskus tehnyt myös säännöllisestä työajasta poikkeavia työ-

viikkoja, joissa oltiin noudatettu jaksotyön mukaisia tunteja ja lain sallimia poikkeuk-

sellisia lepoaikoja. Hypoteesini piti siis paikkaansa sen suhteen, ettei kulttuurituotan-

non tehtävissä voida aina noudattaa säännöllistä työaikaa, minkä takia työpäivät ovat 

välillä poikkeuksellisen pitkiä. Kuitenkin vain harvoissa tapauksissa jaksotyön mukai-

set tunnit olivat ylittyneet ja lain mukaista minimi lepoaikaa oli rikottu. Työharjoitte-

luissa myös lakisääteisistä tauoista ollaan pidetty keskimäärin hyvin kiinni. Työhar-

joittelijat eivät olleet keskimäärin kokeneet työn määrää liiallisena eikä työajan ulko-

puolella työskentely ole ollut hälyttävän yleistä. Voisi olettaa, että opiskelijat ovat ym-

märtäneet kulttuurituotantoalan luonteen ja sen, että kausittain työtä voi olla huomat-

tavasti enemmän kuin normaalisti. Tutkimuksesta ilmenee muutamia hypoteesini mu-

kaisia tapauksia, missä opiskelijalla ei ole ollut tarpeeksi työtehtäviä suhteutettuna 

työharjoittelun kestoon. Tätä voi selittää jälleen, ettei opiskelijan kokemusta tai osaa-

mista olla huomioitu, ja työtehtävät ovat olleet liian helppoja ja nopeita suorittaa. 

4. Maksetaanko työharjoitteluista palkkio, kun työ on luonteeltaan vastuullista 

ja tuottavaa 

Hypoteesini piti paikkaansa siinä, ettei kulttuurituotannon työharjoitteluista usein-

kaan makseta palkkaa, vaikka työtehtävät vastaisivat tasoltaan työharjoittelupaikan 

palkattujen työntekijöiden tehtäviä. Palkattomissa työharjoitteluissa opiskelijat ovat 

keskimäärin usein olleet yksin vastuussa suurista tuotantokokonaisuuksista. Työ ei siis 

enää ole ollut luonteeltaan vain työympäristöön tutustumista ja avustavien työtehtä-
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vien suorittamista, millä voisi perustella työharjoittelun palkattomuutta. Tutkimuk-

sesta havaitaan, että opiskelijoiden asemaa on käytetty usein väärin palkattomien työ-

harjoitteluiden kohdalla. Tutkimusta ilmeni myös ikävä ilmiö, missä työharjoittelu-

paikka käyttää jonkun tietyn toimenkuvan täyttämiseen ilmaiseksi työharjoitteluun tu-

levia opiskelijoita, ammattilaisen palkkaamisen sijaan. Tutkimuksesta huomataan 

myös, ettei palkallisissa työharjoitteluissa makseta useinkaan ylityökorvauksia. 

Tutkimuksesta ilmenee, että opiskelijat ovat kokeneet eritasoisia työharjoitteluita, 

joissa esiintyy niin hyviä kuin huonojakin puolia. Tutkimuksesta ilmenneitä erityisen 

positiivia puolia ovat uuden oppiminen ja verkostoituminen sekä työaikalain pääsään-

töinen noudattaminen työharjoitteluissa. Selkeänä epäkohtana esille nousee puoles-

taan palkattomien työharjoittelujen määrä ja niiden sisältöjen vaativuus suhteessa pal-

kattomuuteen. Muita hälyttäviä epäkohtia ei ilmene, kuin yksittäisissä tapauksissa. 

Kehittämisen varaa on kuitenkin työhön perehdyttämisessä sekä työtehtävien suun-

nittelussa. 

Toivon, että tämän tutkimuksen tulokset herättävät ajatuksia niin kulttuurituotannon 

opiskelijoissa, ammattikorkeakoulujen taholla sekä työharjoitteluja tarjoavissa yrityk-

sissä ja organisaatioissa. En usko, että kaikki opiskelijat – varsinkaan opintonsa juuri 

aloittaneet ja työelämään vasta siirtyvät – ovat tietoisia kaikista laillisista oikeuksis-

taan. Toivon, että tämä opinnäytetyö ja TAKUn kanssa tuotettava työharjoitteluopas 

lisäävät opiskelijoiden tietoisuutta.  

Toivon, että ammattikorkeakoulut kävisivät enemmän läpi työelämän käytäntöjä ja 

työlainsäädäntöä opiskelijoiden kanssa ennen työharjoitteluiden suorittamista. Näki-

sin hyödylliseksi, jos ammattikorkeakoulut kehittäisivät valmiita työharjoitteluiden 

sopimuspohjia ja niiden sopimusehtoja. Sopimuksiin olisi hyvä lisätä täsmentäviä koh-

tia työajasta, kuten esimerkiksi: 

- Noudatettava(t) työaikamalli(t): säännöllinen työaika / jaksotyöaika / vuoro-

työ / liukuva työaika / muu 

- Sisältääkö työharjoittelu etätyötä sekä arvio etätyötunneista 

- Sisältääkö työharjoittelu viikonloppuna tai pyhäpäivinä työskentelyä sekä arvio 

viikonloppuna tai pyhäpäivinä suoritettavista työtunneista 

- Sisältääkö työharjoittelu yötyötä sekä arvio yötyön tunneista 
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- Mahdollinen ylityö korvataan: rahallisesti / vapaa-aikana säännöllisenä työ-

aikana 

Sopimuksissa olisi hyvä kysyä työharjoittelupaikalla käytettävää työehtosopimusta tai 

sen puutetta. Näin opiskelija voisi perehtyä kyseiseen työehtosopimukseen, ja saada 

tietoa esimerkiksi noudatettavista työajoista. Jos työehtosopimusta ei ole, on tärkeää, 

että työharjoittelusopimuksesta käy ilmi esimerkiksi mahdollinen jaksotyön määrä. 

Sopimuksissa pitäisi mainita harjoittelunohjaajan palautteen antamisen velvoitteesta 

niin työharjoittelun jälkeen kuin sen aikanakin. Sopimuksissa olisi myös tärkeää ko-

rostaa opiskelijan henkilökohtaisia oppimistavoitteita ja varmistaa, että suunnitellut 

työtehtävät tulevat vastaamaan niitä. Sopimuksissa kuulusi myös mainita, ettei opis-

kelijalle saa aiheutua työharjoittelun takia ylimääräisiä kuluja sekä, että työharjoitte-

lupaikan pitäisi lähtökohtaisesti tarjota opiskelijalle käytettävät työvälineet. Myös pe-

rehdytyksen lakisääteisestä velvoitteesta olisi hyvä kirjata työharjoittelusopimukseen. 

Toivon, että työharjoittelupaikat ymmärtäisivät työharjoitteluiden tarkoituksen opis-

kelijan kannalta. Olisi suotavaa, että työharjoittelupaikat suunnittelisivat työharjoitte-

lun sisältöä opiskelijan kanssa niin, että harjoittelu palvelee sekä opiskelijaa että työ-

harjoittelupaikkaa. Toivon, että työharjoittelupaikat varaisivat aikaa opiskelijan pe-

rehdytykseen ja ohjaamiseen sekä palautteen antamiseen. Toivon myös, että työhar-

joittelupaikat ymmärtäisivät palkan positiiviset vaikutukset opiskelijan motivaation 

tehdä työtä sekä yrityksen tai organisaation maineeseen työharjoittelupaikkana.   

7.2 Jatkotoimenpiteet 

Jatkotutkimusideoita 

Tutkimuksessa käsiteltäviä teemoja voitaisiin hyvin tutkia myös erikseen. Tutkimuk-

sen rajausta voisi myös kohdentaa työharjoittelupaikan toimialan mukaan, esimer-

kiksi voitaisiin tutkia, miten kulttuurituotannon opiskelijoiden oikeudet toteutuvat 

festivaalituotannoissa tai järjestötoiminnassa, ja onko näiden toimialojen välillä eroja. 

Tutkimusta olisi myös mielenkiintoista verrata muihin aloihin, kuten miten opiskeli-

joiden oikeudet toteutuvat esimerkiksi sosiaalialan työharjoitteluissa verrattuna kult-

tuurituotantoalaan. Kokisin myös hyödylliseksi tutkia syitä, miksi yritykset ja organi-

saatiot tarjoavat työharjoittelupaikkoja eli minkä he kokevat olevan työharjoitteluiden 

tarkoitus. Näin saataisiin tietoa siitä, hakevatko yritykset ja organisaatiot vain ilmaista 
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työvoimaa ja kiireapua vai tahtovatko he omalta osaltaan auttaa opiskelijaa kehitty-

mään alan ammattilaiseksi saaden samalla myös motivoituneen työntekijän tiimiinsä.  

Tuotos: Työharjoitteluopas kulttuurituotannon opiskelijoille 

Keräämäni teoreettisen tiedon sekä tutkimukseni tulosten pohjalta, tuotan sisältöä 

TAKUn kanssa yhteistyössä toteutettavaan kulttuurituotannon opiskelijoille suunnat-

tuun työharjoitteluoppaaseen. Työharjoitteluopas sisältää tietoa niin työharjoittelua 

suorittavan opiskelijan kuin työharjoittelupaikan oikeuksista ja velvollisuuksista. Opas 

rakentuu samojen teemojen ympärille, kuin tämä opinnäytetyö: työharjoittelun doku-

mentit, harjoittelunohjaajan rooli, työaika, työtehtävät ja palkka. Opasta elävöite-

tään tutkimuksen kautta saaduilla case-esimerkeillä niin positiivisista kuin negatiivi-

sista työharjoittelukokemuksista.  

Oppaan tarkoitus on tarjota tietoa opiskelijoille työlainsäädännöstä ja muista työelä-

män käytännöistä. Tavoitteena on, että opas lisää opiskelijoiden rohkeutta neuvotella 

työharjoitteluiden sisällöistä. Toivon, että opiskelijat uskaltaisivat entistä enemmän 

käyttää ääntänsä, ja vaatia tasoansa vastaavia työtehtäviä, pyytämään kattavaa pereh-

dytystä ja työnohjausta sekä neuvotella perustellusti työstä saatavasta palkkiosta. Opas 

tuleekin sisältämään muun muassa työharjoittelusopimus -ohjeen, tietopaketin työai-

kalaista sekä perehdytyksen ja harjoittelunohjauksen muistilistan. 

TAKU osallistuu oppaan jakeluun. Toivon, että opas tavoittaa mahdollisimman monta 

kulttuurituotannon opiskelijaa, joille työharjoittelut ovat ajankohtaisia. Toivon myös 

ammattikorkeakoulujen työharjoitteluista vastaavien lehtorien suosittelevan opasta 

opiskelijoille. 

7.3 Tilaajan palaute 

Työn tilaaja TAKU piti opinnäytetyötä onnistuneena ja selkeänä kokonaisuutena. TA-

KUn mielestä opiskelijoiden oikeuksia työharjoitteluissa oli määritelty perustellusti ja 

tutkimuksen tuloksia eritelty ja analysoitu huolella. TAKU piti kyselyn vastaajamäärää 

kattavana suhteutettuna järjestön toteuttamiin muihin kyselyihin sekä kyselyn lähet-

tämisen ajankohtaan. TAKU uskoo kyselyn aiheen olleen tärkeä vastaajille. 

TAKU on tyytyväinen, että suuri osa työharjoittelukokemuksista vaikuttaisi olevan po-

sitiivia. TAKU oli jopa hieman yllättynyt, että työharjoitteluissa noudatetaan suhteel-
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lisen hyvin työaikalainsäädäntöä. TAKU on kuitenkin huolissaan opiskelijoiden ly-

hyistä lepoajoista ja siitä, että opiskelijat saattavat tietämättään työskennellä jakso-

työajan mukaisesti. TAKU kannattaa ideaa, että työharjoittelusopimuksiin lisättäisiin 

maininta siitä, millaista työaikamallia harjoitteluissa noudatetaan.  

Suoritettujen palkattomien työharjoitteluiden määrä ja niiden vaativa taso on TA-

KUsta valitettavaa. TAKUsta on erityisen hälyttävää, että osa vastaajista oli kokenut 

tulleensa hyväksikäytetyksi työskennellessään palkatta työharjoitteluissa. TAKU on 

myös huolissaan pitkistä työpäivistä ja niistä kuuluvan ylityökorvauksen maksamatta 

jättämisen yleisyydestä.  

TAKU pitää työharjoitteluita erittäin merkityksellisinä kulttuurituotannon opintojen 

osalta. TAKU on huolissaan opiskelijoiden mahdollisesta tietämättömyydestä omista 

oikeuksistaan. TAKU myös pohti ammattikorkeakoulujen vastuuta ohjeistaa työhar-

joittelupaikkoja tarjoavia yrityksiä ja organisaatioita sekä ammattikorkeakoulujen kei-

noja valvoa työharjoitteluiden sujumista. TAKUsta ammattikorkeakoulujen pitäisi val-

mentaa opiskelijoita ennen ensimmäisiä työharjoitteluita kertoen työpaikan ja työhar-

joittelijan oikeuksista ja velvollisuuksista. TAKU kokee opiskelijan asemaa ja oikeuksia 

puoltavan työharjoitteluoppaan toteuttamisen tärkeänä. TAKU näkee myös tarpeelli-

sena järjestää yhteistyössä ammattikorkeakoulujen kanssa koulutus- ja työelämätilai-

suuksia.  

TAKU kertoo opinnäytetyöni vahvistaneen heidän tietämystään ja oletuksiaan työhar-

joittelujen tilanteesta, mutta tuoneen heille myös uutta ja täsmennettyä tietoa. TA-

KUsta on tulevaisuudessa tärkeää varmistaa, että työharjoittelut ovat onnistuneita ja 

hyödyllisiä kokemuksia opiskelijoille. TAKU on iloinen, että työni tutkimukseen osal-

listuneet olivat usein oppineet uusia taitoja ja kasvattaneet ammatillisia verkostojaan 

työharjoitteluissa. TAKUsta kuitenkin jo yksi epäonnistunut työharjoittelukokemus on 

liikaa. 

7.4 Arvio työn onnistumisesta 

Tutkimukseni kohderyhmänä olivat opiskelijat ja lähivuosien aikana valmistuneet, 

jotka olivat suorittaneet työharjoitteluja kulttuurituotannon tehtävien parissa. Kysely-

tutkimuksen 130 vastaajaa olivat suorittaneet yhteensä 423 työharjoittelua. Kyselytut-
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kimuksen tulokset siis kertovat kulttuurituotannon opiskelijoiden oikeuksien toteutu-

misesta 423 työharjoittelussa. Koen tämän olleen riittävä määrä tutkimuksen kan-

nalta. Haastattelututkimukseen osallistui kolme opiskelijaa. Tämän tutkimuksen 

osalta koen kolmen haastateltavan olevan riittävä määrä, sillä haastateltavat toimivat 

asiantuntijan roolissa ja heidän näkemyksensä olivat samankaltaisia. En usko, että nel-

jäs haastateltava olisi tuonut haastattelututkimusten tuloksiin merkittävää eroa.  

Kyselytutkimukseen ja haastatteluihin osallistuneet vastasivat haettua kohderyhmää. 

Koin myös kyselytutkimuksen kysymyksien ja haastattelututkimuksien teemojen vas-

tanneen tutkittavaa kohdetta eli kulttuurituotannon opiskelijoiden oikeuksien toteu-

tumista työharjoitteluissa. Pystyin keräämäni taustatiedon ja tutkimusten tulosten 

kautta esittämään päätelmiä. Täten koen tutkimukseni validiteetin eli pätevyyden ole-

van hyvä. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b; Tilastokeskus 2019.) Kyselytut-

kimuksella kartoitettiin työharjoittelujen nykytilannetta: jos lähiaikoina toteutettaisiin 

samanlainen tutkimus, uskoisin sen tuottavan samankaltaisia tuloksia. Haastattelu-

tutkimuksissa selvitettiin asiantuntijoiden näkemyksiä, joten tulokset olisivat olete-

tusti toistettaessa samoja. Täten pidän tutkimustani myös luotettavana. 

Tutkimus käsitteli suhteellisen laajaa aihetta usean teeman kautta. Koen käsiteltävien 

teemojen olleen kuitenkin oleellisia. Jos toteuttaisin saman tutkimuksen uudelleen, 

rajaisin kohderyhmän tiukemmin koskemaan jotain tiettyä toimialaa kuten festivaali -

ja tapahtumatuotantoa. Muuten olen tyytyväinen tutkimukseni rajaukseen. Koen tut-

kimuksen onnistuneeksi, sillä se tuotti ajankohtaista tietoa kulttuurituotantoalan työ-

harjoitteluista. Tutkimus tuo myös selkeästi esille kulttuurituotantoalan luonnetta ja 

alan vaatimuksia. Tulosten pohjalta on hyvä lähteä rakentamaan entistä laadukkaam-

pia työharjoitteluita, joihin voivat omalta osaltaan vaikuttaa opiskelijat, ammattikor-

keakoulut sekä työharjoitteluita tarjoavat yritykset ja organisaatiot. Tutkimus antoi 

mielestäni myös arvokasta tietoa työni tilaajalle TAKUlle, jota järjestö voi hyödyntää 

kehittäessään entisestään opiskelijoiden edunvalvontaa. 
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LIITTEET 

Liite 1. Kyselylomakkeen kysymykset. 
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Liite 2. Teemahaastattelurunko. 

Teemahaastattelu: 

Hyvä kokemus / Huono kokemus 

Perehdytys & harjoittelunohjaus 

• Kuinka paljon perehdytystä ja ohjausta tarvitaan? Kuinka tarpeellista perehdytys ja 
ohjaus on? 

• Mitä perehdyttämiseen / ohjaukseen kuuluu? 

• Miten perehdyttäisit itse työharjoittelijan?  

Työtehtävät ja vastuu 

• Millaiset työtehtävät kuuluvat mielestäsi kulttuurituotannon työharjoitteluihin? Mil-

laiset tehtävät eivät kuulu? 

• Kuinka paljon opiskelija voi mielestäsi ottaa vastuuta? 

• Anna esimerkki – liian haastava työtehtävä – liian helppo työtehtävä 

• AMK-kurssien hyödyllisyys suhteessa työharjoitteluihin 

Työaika 

• Säännöllisen työajan ylittyminen  

• Lisä- ja ylityö – Voiko tehdä palkatta? / Kieltäytyminen / Ylityökorvaus 

• Vapaa-ajalla eli työajan ulkopuolella työskentely 
• Työaikojen suhteuttaminen työn määrään 

Palkka 

• Kyllä / Ei? Missä tilanteessa korvaus on perusteltu? 

• Palkan suuruus? Muu korvaus? Edut? 

Työharjoittelun hyödyt 

• palaute, työtodistus 

• kokemus 

• verkostot 

Työharjoittelun haitat 

• Ilmainen työvoima? 

• Liian pitkät työajat? 

• Liian paljon vastuuta? 

 

 


